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Mesto ocenilo vyše
80 darcov krvi
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Dni jarnej čistoty v číslach: 
Vyviezlo sa 48,5 ton odpadu
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Rozhovor s ocenenou 
riaditeľkou „Štvorky“
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S vodozádržnými
opatreniami začnú už v máji
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Aprílové zasadnutie MsZ prinieslo množstvo 
zaujímavých tém, ale aj významné

personálne zmeny vo vedení Mestského úradu
Vo štvrtok 24. apríla sa uskutočnilo 
druhé riadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v  Žiari nad Hronom. 
Zúčastnilo sa ho 16 poslancov. Schvá-
lili na ňom, okrem iného, druhú zme-
nu rozpočtu, záverečný účet mesta 
za rok 2024 či zvýšenie základného 
imania spoločnosti Technické služby 
Žiar nad Hronom spol s r. o. 
Na programe boli aj ďalšie zaujímavé 
body, a to schválenie a prijatie úveru na 
rekonštrukciu základnej školy a budovy 
jedálne „Jednotky,“ zaradenie Súkrom-
nej materskej školy EBG do siete škôl 
a  školských zariadení či schvaľovanie 
zámeru prípravy VZN o obecnom chrá-
nenom území v Šášovskom Podhradí. 

Poslanci na tomto MsZ tiež hlasovali za 
to, či si aj tento rok vezme do podnájmu 
kúpalisko súkromný podnikateľ a  pla-
váreň tak zostane otvorená aj počas 
letných mesiacov. Doplňujúcim bodom 
rokovania boli tiež personálne zmeny, 
ktoré na Mestskom úrade od mája na-
stávajú. 

Úvod sa nezaobišiel bez čakania, keďže 
poslancom nefungovali hlasovacie za-
riadenia, ani prístupné materiály na Msz, 
čím sa začiatok posunul zhruba o hodi-
nu. V úvode zasadnutia hlavná kontro-
lórka mesta Eva Vincentová informovala 
prítomných poslancov o kontrole plne-
nia prijatých uznesení a predniesla sprá-
vu o vybavovaní sťažností a vykonaných 
kontrolách za rok 2024. 

Ďalším bodom bolo schválenie druhej 
zmeny rozpočtu, ktorá predstavuje:

- zvýšenie celkového rozpočtu mesta 
o sumu 10-tisíc eur, tak na strane príjmov 
ako aj výdavkov. 
- Dotáciu z rozpočtu mesta Žiar nad Hro-
nom pre Rímskokatolícku cirkev v  sume 
5-tisíc na opravu organu v kostole Povýše-
nia svätého Kríža v Žiari nad Hronom. 
- Dotáciu z rozpočtu mesta vo výške tisíc 
eur pre OZ ZAŽIAR. 

Návrh na II. Zmenu rozpočtu rieši 
krytie týchto rozpočtových výdav-
kov mesta: 

Bežný rozpočet: Podprogram Grantový 
systém – zvýšenie rozpočtových výdav-
kov o sumu 6-tisíc (dotácia OZ ZAŽIAR, 
Rimskokatolícku cirkev, Farnosť Žiar nad 
Hronom, Svätokrížske námestie). Pod-
program mestské objekty – zvýšenie 
rozpočtových výdavkov o sumu 36-tisíc 
na poistenie mestského majetku. Pod-
program Sociálna starostlivosť – zvý-
šenie rozpočtových výdavkov o  sumu 
10-tisíc na úhradu energií za detské jasle 
v priestoroch materskej školy. 

Kapitálový rozpočet: Podprogram 
Miestne komunikácie – zvýšenie roz-
počtových výdavkov o 160-tisíc eur na 
rekonštrukciu chodníkov a  ciest a  vy-
tvorenie nových parkovísk. Zvýšenie 
rozpočtových výdavkov bude finančne 
kryté nasledujúcim spôsobom: Zvýšenie 
bežných nedaňových príjmov v položke 
refundácie v celkovej výške 10-tisíc eur, 
presun prostriedkov bežného rozpočtu 
z podprogramu MHD v celkovej výške 

42-tisíc eur, presun prostriedkov kapitá-
lového rozpočtu z podprogramu Riade-
nie projektov a investičné akcie vo výške 
160-tisíc eur. 

Výsledkom hospodárenia mesta 
za rok 2024 je prebytok,

schodok bol vykrytý
z rezervného fondu mesta

Ďalším bodom rokovania bolo schvále-
nie záverečného účtu mesta za rok 2024. 
Bežný rozpočet skončil s prebytkom vo 
výške 492 220 eur. Prebytok vznikol 
rozdielom bežných príjmov v  sume 
21 659,166 eura a  bežných výdavkov 
v  sume 19 079,239 eur. Schválený roz-
počet bežných príjmov bol vo výške 19 
079,239 eur, pričom úpravami rozpočtu 
bol v priebehu roka zvýšený na celkovú 
sumu 22.345.409 eur. Kapitálový rozpo-
čet mesta skončil s prebytkom vo výške 
1 382 690 eur, kapitálové výdavky boli 
v celkovej výške 1 021 490 eur. Príjmové 
finančné operácie dosiahli celkovú výšku 
452 655 eur. Výdavkové finančné operá-
cie dosiahli celkovú výšku 636 620 eur. 

Prebytok rozpočtu v sume 1 874 909,81 
eur, zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých záko-
nov v  znení neskorších predpisov, bol 
upravený podľa § 16 ods. 6 o nevyčer-
pané účelové prostriedky a prostriedky 
zo štátneho rozpočtu, ako aj o prostried-
ky podľa osobitných predpisov v sume 
1.489.010,73 eur. Po započítaní výsledku 
hospodárenia z podnikateľskej činnosti 
v sume 53,39 eur predstavuje prebytok 
po úprave 385 845,69 eur. Upravený 
schodok z finančných operácií dosiahol 
sumu 443 538,45 eur. Upravené rozpoč-
tové hospodárenie mesta predstavuje 
sumu −57 692,76 eur, ktorá bola vykry-
tá z rezervného fondu mesta. Bližšie sa 
tejto téme povenujeme v samostatnom 
článku. 

Základné imanie žiarskej
eseročky Technické služby
sa zvýšilo o nehnuteľnosti

na Ulici SNP
Ďalej poslanci schválili vloženie majetku 
(nepeňažného vkladu) do základného 
imania a tým pádom zvýšenie základné-
ho imania spoločnosti Technické služby 
spol s  r. o., ktoré nadobudli zámenou 
areálu TS na Ulici SNP. 

Ako bolo uvedené v dôvodovej správe, 
Mesto Žiar nad Hronom nadobudlo ne-
hnuteľnosti, ktoré sú predmetom nepe-
ňažného vkladu, zapísané na liste vlast-
níctva č. 3904 v k. ú. Žiar nad Hronom, 
na základe Zámennej zmluvy a zmluvy 
o zriadení záložného práva č. 2065/2024 
zo dňa 16.12.2024. Zmluvou o výpožičke 
č. 2004/2025 zo dňa 13.02.2025 mesto 
Žiar nad Hronom, bezplatne prene-
chalo spoločnosti TECHNICKÉ SLUŽBY 
Žiar nad Hronom, spol. s r. o. so sídlom 
na Ul. A. Dubčeka 45, 965 01 Žiar nad 
Hronom, IČO: 31 609 651, na dočasné 
užívanie nehnuteľnosť Administratívnu 
budovu súp. č. 590 na pozemku par. č. 
CKN 712/2 zapísanej na LV č. 3904, na-
chádzajúcu sa v katastrálnom území Žiar 
nad Hronom, za účelom rekonštrukcie. 
Na uvedenú rekonštrukciu poskytlo 
mesto Žiar nad Hronom návratnú finanč-
nú výpomoc, a  to na základe Zmluvy 
o návratnej finančnej výpomoci zo dňa 
25.02.2025.

Vzhľadom na skutočnosť, že spoločnosť 
TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, 
spol. s r. o. uvedené priestory rekonštru-
uje a v budúcnosti sa plánuje do týchto 
priestorov presťahovať navrhuje mesto 
Žiar nad Hronom, vložiť časť nehnuteľ-
nosti zapísané na LV č. 3904, k. ú. Žiar 
nad Hronom, ako nepeňažný vklad do 
svojej 100% dcérskej spoločnosti TECH-
NICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, spol. 
s  r. o. Základné imanie Spoločnosti sa 
zvyšuje z doterajšej výšky 3 059 000,00 
eur na celkovú výšku 4 489 000,00, t. j. 
základné imanie Spoločnosti sa zvyšuje 
o sumu 1 430 000,00 eur, a to: nepeňaž-
ným vkladom spoločníka – Mesto Žiar 
nad Hronom. 

Ďalším bodom rokovania bolo preschvá-
lenie realizácie investície a prijatie úveru 
od Environmentálneho fondu na projekt 
Fotovoltická elektráreň na ZŠ M. R. Šte-
fánika a  na Fotovoltickú elektráreň na 
ZŠ Jilemnického vo výške 400-tisíc eur. 
Ako informoval hlavný ekonóm mesta 

Martin Majerník, tieto materiály boli už 
predmetom schvaľovania na predchá-
dzajúcich MsZ, keďže došlo k  zmene 
v  podmienkach poskytovania úveru 
z Environmentálneho fondu, konkrétne 
k zmene úrokovej sadzby, bolo potrebné 
ich opätovne preschváliť. 

Mesto predložilo žiadosť
o úver na rekonštrukciu

ZŠ „Jednotky“ a žiadosť o úver
na rekonštrukciu jedálne

žiarskej „Jednotky“
Ďalším zaujímavým bodom bolo schvá-
lenie investície a prijatie úveru od Envi-
ronmentálneho fondu – spolufinancova-
nie projektu „Rekonštrukcia I. Základnej 
školy Žiar nad Hronom“ v meste vo výške 
3 025 290 eur a prijatie úveru od Envi-
ronmentálneho fondu v zmysle Špeci-
fikácie činností podpory formou úveru 
pre obce a vyššie územné celky vo výške 
151 264,50 eur na financovanie investí-
cie: „Rekonštrukcia I. Základnej školy Žiar 
nad Hronom“. 

Celková výška oprávnených výdavkov na 
projekt v žiadosti predstavuje 3 025 290 
eur. Zahŕňa výdavky na projektovú do-
kumentáciu, stavebné práce, stavebný 
dozor, energetický certifikát vyhotovený 
po realizácii, publicitu a mzdové výdav-
ky. Požadovaná výška podpory formou 
dotácie činí 2 874 025,50 eur, čo je 95%. 
Zvyšných 5%, t.j. 151 264,50 eur tvorí 
spolufinancovanie projektu.  

Ako informoval primátor Žiaru Peter 
Antal, žiarska „Jednotka“ ako jediná zo 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
neprešla komplexnou rekonštrukciou, 
ako ostatné školy a dôvodom o žiadosť 
o úver je aj zníženie energetických nákla-
dov na prevádzku tejto budovy.

Mestskí poslanci zároveň zahlasovali za 
schválenie realizácie investície v zmysle 
Špecifikácie činností podpory formou 
úveru pre obce a vyššie územné celky 
zameranej na projekt „Školská jedáleň 
– I. Základná škola Žiar nad Hronom, 
obnova budovy a zlepšenie energetic-
kej hospodárnosti“ v  meste vo výške 
1 130 254,90 eur a prijatie úveru od En-
vironmentálneho fondu v zmysle Špeci-
fikácie činností podpory formou úveru 
pre obce a vyššie územné celky vo výške 
56 512,75 eur na financovanie investície: 
„Školská jedáleň – I. Základná škola Žiar 
nad Hronom, obnova budovy a zlepše-
nie energetickej hospodárnosti“.

Pokračovanie na strane 2.
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SPRAVODAJSTVO

Pokračovanie za strany 1.
Celková výška oprávnených výdavkov 
na projekt v žiadosti predstavuje 1 130 
254,90 eur. Zahŕňa výdavky na projekto-
vú dokumentáciu, stavebné práce, sta-
vebný dozor, energetický certifikát vyho-
tovený po realizácii, publicitu a mzdové 
výdavky. Požadovaná výška podpory 
formou dotácie činí 1 073 742,15 eur, čo 
je 95%. Zvyšných 5%, t.j. 56 512,75 eur 
tvorí spolufinancovanie projektu. Téme 
rekonštrukcie žiarskej „Jednotky“ a bu-
dovy jej jedálne sa budeme podrobnej-
šie venovať v samostatnom článku. 

Poslanci schválili zámer
na vyhlásenie obecného

chráneného územia 
Ďalej mestskí poslanci mali na programe 
schválenie zaradenia Súkromnej mater-
skej školy EBG, Žiar nad Hronom do siete 
škôl a školských zariadení, pričom pre-
vádzka tejto súkromnej materskej ško-
ly by mala byť spustená od septembra 
tohto roka. Tejto téme sa taktiež budeme 
venovať v samostatnom článku. 

V  kategórii rôzne predniesla Blažena 
Kollárová z odboru životného prostre-
dia a infraštruktúry zámer na vyhlásenie 
obecného chráneného územia na toku 
rieky v Šášovskom Podhradí a s tým súvi-
siacu prípravu všeobecne záväzného na-
riadenia. Vyhlásenie obecného chráne-
ného územia inicioval poslanec Rastislav 
Uhrovič. Rozsah chráneného územia by 
mal byť v k. ú. Šášovské Podhradie, ktoré 
začína na úrovni katastrálnej hranice me-

dzi k. ú. Šášovské Podhradie a k. ú. Jalná, 
zaberá rieku Hron – vlastný vodný tok 
a  jeho bezprostredné okolie, brehové 
porasty po ľavej aj pravej strane v dĺžke 
cca 3,8 kilometra a končí pri moste cez 
rieku Hron, cesta 1/65 za účelom ochrany 
prírodných hodnôt rieky Hron. 

Ako priblížil primátor Peter Antal, jedná 
sa o  veľmi jednoduchú ochranu rieky 
Hron v tejto časti, na ktorú má samosprá-
va kompetenciu. „Je to niečo podobné, 
ako máme naše mestské pamiatky, nie sú 
to národné kultúrne pamiatky, ale sú to 
mestské pamätihodnosti, a preto majú 
vyšší stupeň ochrany, ako keby sa jed-
nalo o bežné domy. Rovnako tak to platí 
pri tomto území, ktoré je navrhované na 
takúto ochranu,“ vysvetlil, pričom nie-
koľkokrát zdôraznil, že aj keď VZN bude 
hovoriť o tom, že v princípe nie je možné 
zastavať toto územie, nebude zároveň 
prekážkou vo výstavbe Eko kempu, čo by 
malo byť v pripravovanom VZN riadne 
špecifikované a zadefinované. 

„Pokiaľ vyhlásime toto obecné chránené 
územie, chcem, aby tu jasne odznelo, že 
to nebude budúcou prekážkou pre vý-
stavbu nášho Eko kempu, ktorý v tomto 
území plánujeme stavať. Aby sa nestalo, 
že tu vznikne iniciatíva, ktorá sa bude 
snažiť zastaviť výstavbu Eko kempu. Sa-
mozrejme, mesto nemá záujem, aby sa 
v danej lokalite budovalo nič iné, okrem 
takýchto zariadení na rekreáciu, oddych 
a športovanie obyvateľov nášho mesta 
i návštevníkov Šášovského hradu,“ do-
dal primátor, na čo mu poslanec Uhro-

vič odpovedal, že cieľom prípravy VZN 
o ochrane tohto územia aj je, aby sa tok 
rieky zachoval taký, aký je, a práve to by 
malo podporiť rozvoj ekologického ces-
tovného ruchu na tomto území. 

Ďalej nasledovali interpelácie poslancov, 
majetkovo-právne vzťahy, kde mestskí 
poslanci schválili zámenu pozemkov za 
bývalú vodárenskú vežu s BBSK. „Ideme 
sa pustiť do projekčných prác a uvidíme 
potom, akým spôsobom to budeme 
financovať,“ podotkol Antal. Zámena 
bude zrealizovaná odplatne, kraj doplatí 
mestu 15.000 eur, ktoré budú použité na 
rekonštrukciu, revitalizáciu a modernizá-
ciu pozorovateľne a jej okolia.

Správu o činnosti Mestskej polície za rok 
2024 predniesol náčelník Mestskej polí-
cie Róbert Šiška, kde informoval o tom, 
že v  roku 2024 bolo zaznamenaných 
celkovo 2 787 oznámení a  podnetov 
s  udalosťou (výjazd hliadky). Z  tohto 
množstva bolo 2 601 oznámených tele-
fonicky a 186 oznámených osobne (pí-
somne prijaté nie sú zohľadnené).

Plážové kúpalisko si aj tento rok 
berie do nájmu súkromný

podnikateľ, krytá plaváreň zosta-
ne počas leta otvorená

Ďalším zaujímavým bodom bolo schvá-
lenie prenájmu plážového kúpaliska 
nájomcovi Borisovi Murínovi, konateľo-
vi spoločnosti BM Group. Mestské za-
stupiteľstvo udelilo súhlas Technickým 
službám, aby areál kúpaliska prenajali 
podnikateľovi aj tento rok, a to v období 
od 1. júna 2025 do 31. augusta 2025 za 
sumu 20-tisíc eur. Tým pádom zostáva 
počas leta otvorená aj krytá plaváreň, aj 
kúpalisko. Podľa primátora Petra Antala 
je to dobrý krok, pretože nehrozí riziko 
pri zlom počasí. „Že budeme dofinanco-
vávať kúpalisko, ako tomu aj bývalo. Bolo 
málo rokov, kedy sme dokázali prevádz-
kovať kúpalisko s nulou alebo miernym 
plusom, skôr sú to roky, že v júni býva-
lo veľmi teplo, keď kúpalisko nebolo 
otvorené, lebo sme prevádzkovali ešte 
plaváreň a ľudia, ktorí robili na plavárni, 

nemohli prejsť na kúpalisko a v auguste 
už bývalo zlé počasie, preto sme vždy 
dofinancovávali toto kúpalisko nejakou 
sumou,“ vysvetlil primátor a  dodal, že 
nájomca, ktorý aj v minulom roku pre-
vádzkoval kúpalisko, zaplatí sumu náj-
mu, či mu počasie vyjde alebo nevyjde. 
„Bol na to upozornený, je s tým stotož-
nený,“ dodal Antal s tým, že v tomto roku 
sa to mení v prospech mesta aj v tom, 
že nájomca si pripraví kúpalisko na se-
zónu, čo po minulé roky robili technic-
ké služby. Téme prenájme kúpaliska sa 
budeme taktiež podrobnejšie venovať 
v samostatnom článku, kde prinesieme 
informácie o cenníku kúpaliska, aj pripra-
vované novinky pre tento rok.

Zmena na poste prednostu MsÚ
V závere rokovania primátor Peter Antal 
predniesol nový bod, ktorý nebol sú-
časťou rokovania. Tým bolo schválenie 
zástupcu mesta do štatutárneho orgá-
nu obchodnej spoločnosti Technické 
služby spol s  r. o. Zástupcom konateľa 
spoločnosti sa od mája tohto roku stá-
va Juraj Miškovič, ktorý pôsobil na po-
ste prednostu Mestského úradu v Žiari 
nad Hronom. Po vymenovaní do funkcie 
zástupcu konateľa spoločnosti TS ho na 
pozícii prednostu nahradí Martin Ma-
jerník, ktorý aktuálne zastával pozíciu 
hlavného ekonóma mesta. Funkciu eko-
nóma po Majerníkovi zas preberá Martin 
Sebechlebský. Téme sa podrobnejšie ve-
nujeme v samostatnom článku.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Aprílové zasadnutie MsZ prinieslo množstvo zaujímavých tém,
ale aj významné personálne zmeny vo vedení Mestského úradu

Informáciu o personálnych zmenách 
na Mestskom úrade aj v Technických 
službách mesta (TS) oznámil na aprí-
lovom zasadnutí mestského zastupi-
teľstva primátor Žiaru Peter Antal. 
Miškovič sa z Mestského úradu (MsÚ) 
od 1. mája 2025 presúva na Technické 
služby spol s r. o., kde bude zastávať 
pozíciu druhého konateľa a zástup-
cu riaditeľa TS, Igora Rozenberga. Na 
post prednostu sa nerobilo výberové 
konanie, Miškoviča nahradí z radov 
zamestnancov MsÚ Martin Majerník, 
ktorý doteraz zastával funkciu vedú-
ceho Odboru ekonomiky a financova-
nia a bol zástupcom prednostu MsÚ.  
Svoje rozhodnutie zdôvodnil počas 
posledného mestského zastupiteľstva 
primátor Peter Antal tak, že ide najmä 
o  personálne posilnenie Technických 
služieb. „Vzhľadom na činnosti a rozsah, 
ktoré sme zverili tejto spoločnosti, by 
bolo vhodné aj jej personálne posil-
nenie. Rozhodol som sa preto, že po-
žiadam Juraja Miškoviča, aby k 1. máju 
ukončil pôsobenie na stoličke prednos-
tu Mestského úradu a  zároveň aby sa 
stal konateľom spoločnosti Technické 
služby a zástupcom riaditeľa Igora Ro-
zenberga s tým, že na pozíciu nového 
prednostu budem menovať Martina 
Majerníka,“ vysvetlil primátor s tým, že 
Majerníkovu pozíciu vedúceho Odboru 
ekonomiky a financovania bude po no-
vom zastávať Martin Sebechlebský, tiež 
zamestnanec Mestského úradu. Zmena 
nastala aj vo funkcii zástupcu prednos-
tu, tá pripadla Adriáne Giláňovej zo Škol-
ského úradu MsÚ v Žiari nad Hronom. 

Peter Antal:
Som presvedčený, že všetky tieto 

zmeny budú prínosom pre
Technické služby aj pre mesto

Ako sme už informovali vyššie, primátor 
sa rozhodol neprijímať nových ľudí a po-
zície si tak prerozdelili zamestnanci MsÚ, 
ktorým sa po novom zmenili ich funkcie. 
„Jednoducho využijeme kapacitu ľudí, 
ktorí dokonale poznajú Mestský úrad 
a ktorí prešli kompletne  všetkými čin-
nosťami, od bežného referenta až po 
vedúceho oddelenia, vedúceho odboru 
a teraz prednostu úradu,“ narážal Antal 
na Martina Majerníka, ktorý na MsÚ 
pôsobí už 30 rokov, kedy začínal ako re-
ferent správy majetku a neskôr prešiel 
agendou vedúceho Oddelenia daní až 
po vedúceho Oddelenia ekonomiky 
a financovania, ktorým bol až doteraz. 

Miškovič bude mať
na starosti športoviská

a ich ekonomickú úsporu
Juraj Miškovič pôsobil na Mestskom 
úrade na pozícii prednostu mesta de-
sať rokov, kam 1. februára 2015 nastú-
pil z pozície technicko-prevádzkového 
námestníka riaditeľa fakultnej NsP F. D. 
Roosevelta v Banskej Bystrici. Aktuálne 
bude od 1. mája zastávať post druhého 
konateľa a zástupcu riaditeľa TS v Žiari 
nad Hronom. Spoluprácu s dosluhujú-
cim prednostom zhodnotil primátor na-
sledovne: „Ja si myslím, že sme urobili 
spoločne kus roboty a takýto kus roboty 

ho ešte aj taká na technických službách,“ 
dodal Antal a poznamenal, že Miškovič 
sa bude v radoch TS prioritne venovať 
všetkým športovým prevádzkam, špor-
toviskám, ekonomike športovísk a  ich 
zveľaďovaniu a ekonomickým úsporám. 
„Toto bude najväčšia úloha pre najbližšie 
obdobie, ale pravdaže spoločnosť ide do 
veľkých projektov, ktoré sme jej v rámci 
mesta zadali, v  rámci in-house záka-
ziek, čiže bude mať svoje uplatnenie aj 
v týchto technických infraštruktúrnych 
projektoch. Verím, že bude prínosom 
pre Technické služby a Martin Majerník 
pre úrad ako taký.“ Primátor poďako-
val dosluhujúcemu prednostovi za kus 
vykonanej práce a  uistil Miškoviča, že 
v ňom, ako aj v novom prednostovi či 
vo viceprimátorovi bude mať i naďalej 
najbližších spolupracovníkov. „Chcem sa 
poďakovať v prvom rade Jurajovi za kus 
roboty, ktorú urobil na pozícii prednostu 

a zaželať mu veľa energie, lebo tú bude 
potrebovať na Technických službách,“ 
dodal Antal na záver svojho príhovoru. 
Dosluhujúcemu prednostovi Jurajovi 
Miškovičovi poďakovala za doterajšiu 
spoluprácu v mene mestských poslan-
cov aj poslankyňa Stella Víťazková, ktorá 
mu poďakovala za pragmatickosť, jasné 
riešenia, ktoré prinášali spokojnosť 
poslancom s  vybavením. Zároveň mu 
zapriala veľa úspechov na novej pozícii. 

Martin Majerník:
Je to len prirodzený plynulý 
prechod v riadení tak, aby

nenarušil chod Mestského úradu
Nový prednosta Martin Majerník je 
absolventom Ekonomickej univerzity 
v Bratislave, profesne sa venuje účtov-
níctvu, audítorstvu a manažmentu vo 

verejnej správe. Na Mestský úrad nastú-
pil 1. mája 1995 a pôsobí v ňom dodnes, 
a teda už 30 rokov. 

„Nastúpil som ako referent správy ma-
jetku, neskôr som prešiel agendou ve-
dúceho Oddelenia daní a  Vedúceho 
ekonomického oddelenia,“ priblížil svoj 
kariérny rast na MsÚ Majerník s tým, že 
na poste prednostu sa bude snažiť zú-
ročiť všetky doteraz získané skúsenosti. 
Zaujímala nás, aká je jeho vízia, čo sa ria-
denia úradu týka. „Víziu nemám, ja len 
nadviažem na prácu predchádzajúcich 
prednostov. Prácu na úrade nemám pre-
čo meniť, my sme administratívny celok, 
tu sú procesy nastavené, ja len budem 
pokračovať v línii, ktorá je tu nastavená,“ 
vysvetlil Majerník a zároveň podotkol, 
že túto zmenu považuje za prirodzený 
plynulý prechod v riadení tak, aby ne-
narušil chod Mestského úradu. Svojmu 
predchodcovi takisto poďakoval za kus 
práce a  zaželal mu v  novej pozícii len 
to dobré. „Takisto ďakujem Jurajovi za 
desať rokov práce na pozícii prednostu 
Mestského úradu a želám mu vo vedení 
Technických služieb veľa úspechov!“

Ku želaniu sa pripájame aj my, ďakujeme 
Jurajovi Miškovičovi za doterajšiu vyko-
nanú prácu a želáme mu v jeho novom 
povolaní len veľa úspechov a rovnako 
tak gratulujeme Martinovi Majerníkovi 
k novej pozícii prednostu a veríme, že 
bude pre Mestský úrad v Žiari nad Hro-
nom len prínosom! 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Juraj Miškovič na poste prednostu MsÚ v Žiari nad Hronom končí, 
nahradí ho ekonóm mesta Martin Majerník

Martin Majerník.Martin Majerník. Juraj Miškovič (Foto: Archív JM).Juraj Miškovič (Foto: Archív JM).

Viceprimátor Ladislav Kukolík (vľavo)Viceprimátor Ladislav Kukolík (vľavo)
spolu s primátorom Petrom Antalom (vpravo).spolu s primátorom Petrom Antalom (vpravo).
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Okná do duše kaštieľa
V polovici marca tohto roka začal 
v biskupskom kaštieli proces vý-
meny všetkých okien, nielen tých 
smerujúcich do parku a do mesta, 
ale aj tých, ukazujúcich vnútorné 
nádvorie a tiež v biskupovej sú-
kromnej kaplnke. Ich výmena je 
jedným z dvoch hlavných bodov 
komplexnej opravy kultúrnej pa-
miatky a od tohto kroku si kaštieľ 
sľubuje veľké zlepšenie svojho 
stavu.
Väčšina okien, ktoré mohli náv-
števníci ešte na začiatku minulého 
roka vidieť, bola v budove osadená 
v roku 1964, teda tri roky pred tým, 
ako bola budova daná do užívania 

a ich inštalácia nielen zlepší vzhľad 
kultúrnej pamiatky, ale aj výrazne 
zníži hluk v  interiéri prichádzajúci 
z hlavnej cesty pred kaštieľom, ale 
aj výrazne zníži náklady na vykuro-
vanie celej budovy.

Po dohode s Pamiatkovým úradom 
Slovenskej republiky budú dve kó-
pie starých okien premiestnené do 
múzea v kaštieli ako súčasť histórie 
kaštieľa a návštevníci budú môcť vi-
dieť aj vďaka nim rozsah zmeny, kto-
rou kaštieľ v súčasnosti prechádza.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Autor. Ukážka nových okien 

v biskupskom kaštieli.

vtedy novovzniknutej Strednej školy 
ekonomiky a služieb. Boli najviditeľ-
nejšou ukážkou architektonického 
konštruktivizmu a  s  ním spojenej 
priemyselnej výroby, ktorým sa 
v  2. polovici 20. storočia nevyhol 
ani biskupský kaštieľ. V renesančnej 
budove s barokovými a klasicistic-
kými prvkami pôsobili síce nepat-
rične a  možno aj rušivo, napriek 
tomu však predstavovali súčasť de-
jín stavby, ktorá nie je o nič menej 
dôležitá pre naše poznanie, ako jej 
predchádzajúce obdobia a zaslúži 
si zaznamenania aj miesto v pamäti 
kaštieľa aj mesta.

Veľká väčšina prežila až do roku 
2025, aj keď pozorný návštevník 
kaštieľa si všimol, že v  niektorých 

častiach budovy sa nachádzajú 
iné, modernejšie okná. Pri ich vý-
mene sa najprv hľadelo na rýchlosť 
a cenu, jednota štýlu a spôsob vý-
roby, tak dôležité v renesančnej aj 
barokovej architektúre sa nebrali 
na zreteľ. Tieto výmeny na prelome 
20. a 21. storočia sa konali len vtedy, 
keď už nebola iná možnosť, alebo, 
ako v prípade odstránenia verandy 
na druhom nadzemnom podlaží 
nad terasou v parku, si to vyžiadal 
zásah do budovy.

Pokračujúca prestavba kaštieľa však 
počíta s premyslenejším prístupom 
a nové okná budú svojím vzhľadom 
oveľa vhodnejšie k celkovému výra-
zu budovy. Ich farba bude zjedno-
tená s chystanými novými fasádami 

Začalo sa s rekonštrukciou parkoviska na Hviezdoslavovej ulici
Približne dva mesiace by mala trvať 
rekonštrukcia parkoviska pred byto-
vým domom 274 na Hviezdoslavovej 
ulici v Žiari nad Hronom, s ktorou sa 
začalo v stredu, 23. apríla. Žiarska sa-
mospráva v tejto súvislosti informo-
vala, že stavebné práce si vyžiadajú 
určité obmedzenia.
Rekonštrukcia parkoviska bude rozdele-
ná do troch etáp. V rámci prvých dvoch, 
ktoré by mali trvať do 22. mája, budú 
vykonané výkopové práce, zhotovená 
podkladová vrstva a  osadené cestné 

obrubníky. Nasledovať bude tretia eta-
pa, počas ktorej budú frézovať pôvod-
ný kryt a položia nové asfaltové vrstvy. 
Ukončená by mala byť do konca mája.

Doba rekonštrukcie spočívajúca v rozší-
rení parkoviska sa podľa radnice pred-
bežne odhaduje na dva mesiace. „Vzhľa-
dom na značný počet vozidiel, ktoré 
dočasne stratia priestor na parkovanie, 
bude zvýšená tolerancia na parkovanie 
i na miestach iných ako oficiálne parko-
vacie plochy, ako počas Žiarskeho jar-

moku,“ dodalo mesto v tejto súvislosti.
Parkovisko sa okrem rekonštrukcie 
dočká aj rozšírenia, to znamená, že tam 
vzniknú nové pracovné miesta. Oprava 
tohto parkoviska je financovaná z úveru 
na rekonštrukciu ciest, chodníkov a par-
kovísk v meste. Nasledovať by malo par-
kovisko pri plavárni a na Ul. Dr. Janského, 
pri SOŠ technickej. 

(red)
Foto: Peter Vörös

S vodozádržnými opatreniami začnú v škôlkach už v máji,
v školách budú pokračovať cez letné prázdniny

V apríli sa v  Mestskom úrade usku-
točnilo stretnutie zástupcov mesta 
s riaditeľmi základných a materských 
škôl, v ktorých sa tento rok bude rea-
lizovať projekt vodozádržných opat-
rení na zachytávanie dažďovej vody. 
Projekt s rozpočtom takmer 700-tisíc 
eur vrátane DPH je financovaný z ne-
návratného finančného príspevku 
Ministerstva životného prostredia 
Slovenskej republiky. 
Projekt vodozádržných opatrení za-
hŕňa vybudovanie retenčných nádrží 
so vsakovacími objektmi (ktoré budú 
umiestnené pod zemou), dažďové zá-
hrady v areáli MŠ a ZŠ či zelené strechy 
jednotlivých budov. 

V  Žiari nad Hronom budú vodozádrž-
né opatrenia realizované vo všetkých 
troch školách v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta (Jednotka, Dvojka, Štvorka) 
a v troch škôlkach, na IBV (Rudenkova), 
pri plavárni (Dr. Janského) a za „Čínskym 
múrom“ (Rázusova). Práce na projekte 
by mali začať v  mesiacoch máj / jún, 
aktuálne sa čaká na ukončenie kontroly 
VO.

Stretnutia sa zúčastnil aj projektový 
manažér mesta Miloš Čerťaský, ktorý 
riaditeľom ZŠ a MŠ ukázal projekty, ako 
by mali vodozádržné oparenia pri jed-
notlivých budovách škôlok a škôl vyze-
rať a kde by jednotlivé zariadenia ako 
nádrže či vsakovacie objekty mali byť 
umiestnené. „Samozrejme, školy a škôl-
ky si môžu pripomienkovať, kam tieto 
objekty v  projekte umiestniť popod 
zem tak, aby to bolo vyhovujúce aj pre 
dispozíciu budovy, aj pre účel projektu,“ 
dodal Čerťaský.  
Práce chod škôlok obmedzia len mini-
málne

Práce by mali začať najprv v materských 
školách, počas letných mesiacov - prázd-
nin by sa mali realizovať vo všetkých 
troch základných školách. Ukončené 
by mali byť do 30. októbra tohto roka 
a jesenné mesiace by mali slúžiť k vybu-
dovaniu zelených striech na budovách 

ZŠ a na hospodárskych a kancelárskych 
budovách MŠ tak, aby počas letných 
mesiacov v prípade horúčav nevyschli. 
Všetky tieto práce budú realizovať Tech-
nické služby Žiar nad Hronom s r. o. tak, 
aby bola čo najmenej obmedzená pre-
vádzka materských a základných škôl. 
„Práce spúšťame v máji a budú rozde-
lené na niekoľko fáz. Škôlky chceme 
realizovať v priebehu mesiacov máj-jún 
a základné školy sa budú realizovať cez 
prázdniny,“ informoval riaditeľ žiarskej 
eseročky Technické služby Igor Rozen-
berg s tým, že sa budú snažiť o to, aby 
čo najmenej obmedzovali chod škôlok, 
ktoré sú v máji a v júni otvorené. „Plán 
je taký, že stavebné práce by sme chceli 
do konca leta spraviť a výsev trávy a ze-
lené strechy by sa robili v  mesiacoch 
september október aby to v lete nezho-
relo,“ dodal. 

Čo sa týka chodu škôlok a škôl, obme-
dzenie prevádzky bude minimálne. 
„V školách sa budeme snažiť o realizáciu 
v maximálnom rozsahu počas letných 
prázdnin a  v  škôlkach pôjde o  vyme-
dzenie relatívne malého priestoru pre 
realizáciu, ktorý bude riadne oplotený 
a zabezpečený,“ vysvetlil riaditeľ tech-
nických služieb. 

Ušetrenú vodu chcú použiť
aj na polievanie ulíc v meste

Takéto opatrenia nielen, že zlepšujú 
kvalitu životného prostredia, kedy za-
chytenú dažďovú vodu budú vedieť 
efektívne využívať nielen školy a škôlky, 
ale napríklad aj naše technické služby 
na polievanie záhonov či ciest v meste. 
„Zachytenie vody pred jej odtokom do 
mestskej kanalizácie umožňuje jej pou-
žitie na udržiavanie dažďových záhrad. 
Poskytuje zásobu vody na polievanie 
z pripojovacieho miesta v blízkosti re-
tenčnej nádrže, prípadne načerpanie 
vody do auto-cisterny na polievanie 
záhonov, ciest a  chodníkov v  meste,“ 
vysvetlil Rozenberg. „Retenčné nádrže 
budú tak spravené, aby sa dala odsávať 
voda do áut pre technické služby,“ dopl-
nil ho Čerťaský.  

Vodozádržné opatrenia
by našli využitie aj na štadióne 

alebo na plavárni
Riaditeľ technických služieb, ktoré vo-
dozádržné opatrenia budú na školách 
a škôlkach realizovať, by si ich pokojne 
vedel predstaviť aj na iných mestských 

objektoch. „Vhodným miestom by na-
príklad mohol byť zimný štadión, alebo 
krytá plaváreň. Pôvodne sa o nich uva-
žovalo aj počas prípravy projektovej 
dokumentácie. A  v  zásade neexistujú 
obmedzenia ani pre iné objekty, až na 
tie finančné a niekde priestorové,“ dodal 
Rozenberg.  

Čo sú vodozádržné opatrenia? 
Retenčné nádrže 
Odvedenie dažďových vôd z  jednotli-
vých objektov je zabezpečené z existu-
júcich dažďových  odpadových potrubí, 
na päte odpadových potrubí je osadený 
lapač strešných splavenín, z lapačov je 
dažďová voda vedená v ležatej kanali-
zácii, ktorá je navrhnutá z kanalizačných 
rúr PVC, potrubie je zaústené do retenč-
ných nádrží s objemom 6500 litrov s fil-
tračnou sadou. Súčasťou retenčných 
nádrží sú čerpadlá, ktoré umožňujú 
využívať zachytenú vodu na polievanie 
zelene v jednotlivých objektoch alebo 
na prečerpávanie za účelom polievania 
ulíc v meste v letných mesiacoch.  

Vsakovacie objekty 
Dažďové vody zo strechy objektov sú 
odvádzané vonkajšími odpadovými 
potrubiami. Na päte vonkajších odpa-
dových potrubí sú osadené lapače streš-
ných splavenín. Na vytvorenie vsakov sú 
navrhnuté vsakovacie bloky montované 

priamo na stavbe, ktoré budú umiestne-
né na základové dosky vsaku. 

Dažďové záhrady 
Dažďové záhrady sú technicky rieše-
né ako drenážne jamy v  hĺbke 800 - 
1100 mm pod úrovňou terénu. Ich dno 
je vysypané 30 mm vrstvou lomovým 
lámaným kamenivom. Na ňom je ulo-
žená geotextília mocnosti 300g/m2, na 
nej je pôdny substrát, vytvarovaný do 
terénnej depresie, ktorá má za úlohu 
zadržiavať ešte neinfiltrovanú dažďovú 
vodu. V pôde budú vysadené vodomil-
né rastliny, ktoré budú skrášľovať pros-
tredie, zvlhčovať prostredie a napomá-
hať vsakovaniu vody. 

Zelená strecha
Zeleň na strešných konštrukciách – je 
založená ako extenzívna strešná zeleň, 
kde sa počíta s  inštaláciou hydroaku-
mulačnej vrstvy z geotextílie, drenážnej 
akumulačnej rohože pre strešné záhra-
dy s perforovanými nopmi výšky 80mm 
a  extenzívnym strešným substrátom. 
Vegetačné plochy striech sú striedané 
so „štrkovými poľami“ bez vegetácie. 
Výsadba vegetácie je navrhovaná tak, 
aby dosahovala celoročný efekt, a aby 
vyžadovala len minimum nutnej údržby. 
Zelené strechy budú mať priaznivý 
vplyv aj na teploty v budovách. 

(šov)
Foto: ilustračné. 

Spoločné stretnutie zástupcov mesta s riaditeľmiSpoločné stretnutie zástupcov mesta s riaditeľmi
ZŠ a MŠ ohľadom vodozádržných opatrení.ZŠ a MŠ ohľadom vodozádržných opatrení.

Ilustrácia toho, ako by mali vodozádržné opatrenia vyzerať v praxi.Ilustrácia toho, ako by mali vodozádržné opatrenia vyzerať v praxi.

Toto parkovisko sa dočká nielen rekonštrukcie,Toto parkovisko sa dočká nielen rekonštrukcie,
ale aj rozšírenia v podobe nových parkovacích miest.ale aj rozšírenia v podobe nových parkovacích miest.
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„Výborný učiteľ by mal byť človek 
s  dobrým srdcom. Mal by byť spra-
vodlivý, empatický a mal by vytvárať 
v  triede bezpečnú a  podporujúcu 
atmosféru, kde sa každý žiak cíti pri-
jatý. Toto mám na pamäti vždy, keď 
vstupujem do triedy,“ hovorí ocene-
ná riaditeľka žiarskej „Štvorky“ ZŠ 
Jilemnického, Drahomíra Hanzlíková.
Drahomíra Hanzlíková pôsobí v žiarskej 
„Štvorke“ od roku 1998, kde začínala ako 
učiteľka, aj v triedach pre nadané deti, 
neskôr ako zástupkyňa. Vo funkcii riadi-
teľky školy pôsobí 7,5 roka. Svoje peda-
gogické začiatky mala v rodnej Prievidzi. 

„Ako absolventka UMB v  Banskej Bys-
trici som prišla medzi žiakov a kolegov 
s  veľkými ideálmi a  plánmi, ako viesť 
hodiny inšpirujúco. Mala som to šťastie, 
že vedenie v  školách, na ktorých som 
pôsobila, ma v týchto plánoch podpo-
rovalo a umožňovalo mi zúčastňovať sa 
rôznych vzdelávaní. Získané poznatky 
som prirodzene zaraďovala do procesu 
učenia sa žiakov. Samozrejme, nebolo 
to všetko hneď jednoduché. Aj ja som 
sa musela učiť ako učiť (úsmev).  Škola 
a  absolvované vzdelávania vám dajú 
návod, ako na to, ale až prax nám uká-
že, čo vieme zo získaných informácií 
reálne využiť,“ hovorí dnes riaditeľka 
žiarskej „Štvorky“, ktorá v  marci tohto 
roka v rámci každoročného oceňovania 
pedagogických a nepedagogických za-
mestnancov získala od primátora mes-
ta Mimoriadne ocenenie za dlhoročnú 
obetavú tvorivú pedagogickú činnosť, 
riadiacu prácu a profesionálny prístup 
k rozvoju základného školstva. 

Ako sa (nielen) stať takzvaným „Učite-
ľom na Jednotku,“ ale ním aj byť ne-
ustále, aj bez ocenenia, nám prezradila 
v exkluzívnom rozhovore pre Mestské 
noviny. 
Pani riaditeľka, prednedávnom ste 
získali Mimoriadne ocenenie od pri-
mátora mesta – Učiteľ na jednotku. 
Aký by podľa vás mal byť učiteľ na 
Jednotku? 
Učiteľ na Jednotku by mal byť pre svo-
jich žiakov ako maják, ktorý ich vedie 
a  inšpiruje. Je to človek, ktorý dokáže 
prebudiť zvedavosť v každom jednom 
žiakovi a učivo, ktoré mu odovzdáva, pri-
rodzene prepája so skutočným životom, 
aby mu dávalo zmysel a bolo fascinujú-
ce. Výborný učiteľ by mal byť aj trpezlivý 
a chápavý. Každý žiak je predsa iný, má 
svoje vlastné tempo učenia a svoje silné 
i slabé stránky, ktoré učiteľ rešpektuje 
a prispôsobuje svoj prístup ich indivi-
duálnym potrebám. Vie povzbudiť, keď 
sa nedarí, a osláviť každý pokrok, nech 
je akokoľvek malý. 

Výborný učiteľ by mal byť neustále 
ochotný sa učiť a  rásť. Doba sa rýchlo 
mení a  s  ňou aj generácie, ktoré pri-
chádzajú do škôl. Preto je pre nás ne-
vyhnutné využívať inovatívne prístupy 
vo vzdelávaní, personalizovať výučbu, 
a tým inovovať proces učenia. Aj v našej 
škole som preto aktualizačné vzdeláva-
nie nastavila v súlade s novými trendmi, 
ktoré vieme prakticky využiť.

Dobrý učiteľ by mal byť  otvorený spät-
nej väzbe, čo je kľúčové pre rast a zlep-
šenie nielen pedagógov, ale aj žiakov. 
Nie je to vždy jednoduché, ale svedčí to 
o našej profesionalite a ochote učiť sa. 
Spätná väzba je preto aj  pre mňa osob-
ne veľmi obohacujúca. Uvedomujem si, 
že každý krok smerom k zlepšeniu, ktorý 
som získala  na základe spätnej väzby, 
je cenný.

A v neposlednom rade, výborný učiteľ 
by mal byť človek s dobrým srdcom. Mal 
by byť spravodlivý, empatický a mal by 
vytvárať v triede bezpečnú a podporu-
júcu atmosféru, kde sa každý žiak cíti 
prijatý. Toto mám na pamäti vždy, keď 
vstupujem do triedy. 

Na podujatí „Učiteľ na Jednotku“ sme 
boli svedkami, že takýchto učiteľov 
máme aj v našich žiarskych školách. Oce-
nenie si prebralo len niekoľko z nich, ale 
každá škola ich má viacero. Aj Štvorka 
(úsmev). 

Čo myslíte, prečo ste podľa vás získali 
toto ocenenie práve vy?
Myslím si, že pán primátor vôbec nemal 
jednoduchý výber pri výbere pedagó-
gov na ocenenie Učiteľ na Jednotku. Už 
v predchádzajúcej otázke som spome-
nula, že máme v našich školách množ-
stvo šikovných a zanietených učiteľov, 
pre ktorých je byť v  škole poslaním. 
Rovnako to cítim aj ja. Získané ocene-
nie reflektuje rozsiahlu investíciu času 
a energie, ktorú venujeme nielen v pro-
cese vyučovania žiakom, komunikácii 
s  rodičmi, pedagógmi a  je  súčasne aj 
silným motivačným faktorom za odhod-
lanie posúvať sa i naďalej vpred. 

Ocenenie, ktoré som získala je aj výsled-
kom práce celého tímu ŠTVORKY. Len 
spoločným úsilím sa nám darí posúvať 
a napĺňať víziu, ktorú sme si stanovili. 
Nesmierne nás teší zvyšujúci sa záujem 
o našu školu, o čom svedčia aj počty žia-
kov. No nie je to len o počte žiakov. Je 
to aj o prostredí a podmienkach, ktoré 
vieme ponúknuť. Meníme interiér aj ex-
teriér, a súčasne sa  posúvame aj v inová-
ciách v edukácii. Mimoriadne ocenenie 
si nesmierne vážim a je pre mňa ďalšou 
motiváciou pokračovať v aktivitách, kto-

ré majú zmysel a posúvajú našu ŠTVOR-
KU vpred.

Prečo práve školstvo? Túžili ste sa 
stať učiteľkou odjakživa alebo ako 
ste sa k tomu dostali? 
Od útleho detstva som sa chcela stať 
učiteľkou. Bola som živé dieťa, ktoré ne-
malo rado nudu. A rovnako tak aj každý 
deň v škole je iný a prináša nové výzvy 
a príležitosti. Práca s deťmi je dynamická 
a nikdy nezovšednie. Pocit, že ste nieko-
mu pomohli, že ste niečo zmenili k lep-
šiemu, či  vidieť, ako žiaci nielen rastú, 
ale sa aj rozvíjajú je úžasný.

Spomínate si ešte na vaše začiatky? 
Ako ste sa vyprofilovali až na riaditeľ-
ku školy? Je to zložitý proces?
Profilácia učiteľky na riaditeľku školy je 
komplexný proces. Ja som nikdy  neu-
važovala o tom, či v budúcnosti budem 
zastávať pozíciu zástupcu riaditeľa školy, 
či riaditeľky školy. Prišlo to akosi priro-
dzene. Veľmi ma napĺňala práca so žiak-
mi v triede, realizácia aktivít so žiakmi 
a rodičmi, spolupráca s kolegami. Videla 
som v tom okrem množstva práce aj ob-
rovský prínos pre rozvoj. Môj osobný, ale 
aj školy. Svoje komunikačné a prezen-
tačné zručnosti som postupne rozvíjala, 
učila som sa efektívne pracovať v tíme, 
orientovať sa v školskej legislatíve.

Byť vo vedení školy si vyžaduje množ-
stvo trpezlivosti, empatie, odhodlania, 
neustáleho sebavzdelávania, ale aj zod-
povednosti. Snažím sa byť  otvorená no-
vým myšlienkam a prístupom a podpo-
rovať svojich kolegov v inováciách, tak, 
ako kedysi podporovali mňa. 

Na štvorke vraj funguje trieda pre na-
dané deti, aká to je? Kto sa tam môže 
dostať? Učia sa tam deti iným štýlom 
ako deti v bežných triedach?
Trieda pre mimoriadne nadané deti 
už na ŠTVORKE v podobe samostatnej 
triedy nefunguje. Nie je to pre nezáujem 
školy, ale podmienkou pre otvorenie 
triedy bol určitý počet žiakov, ktorý sa 
nám nepodarilo naplniť. Mala som to 
šťastie, že aj som bola súčasťou takejto 
formy edukácie. Práca v týchto triedach 
bola obrovským prínosom nielen pre 
žiakov, ale aj nás pedagógov.

Žiaci, zaradení do triedy pre mimo-
riadne nadané deti, museli absolvovať 
testy v CPP, následne na to aj testy za 
účasti garantky programu APROGEN 
PhDr. J. Laznibatovej, CSc., nakoľko sme 
boli súčasťou overovania tohto progra-
mu vzdelávania.  Okrem žiakov, psy-
chologické  testy museli absolvovať aj 
učitelia, ktorí sme v týchto triedach uči-
li. Žiaci nepísali spojeným písmom, mali 
rozšírené učebné osnovy a aj špecifický 
predmet, ktorý ich nesmierne oboha-
coval v ich obzoroch. V súčasnej dobe 
sú žiaci so všeobecným intelektovým 
nadaním zaradení v  bežných triedach 
a  pedagógovia sa ich snažia rozvíjať 
prostredníctvom individuálneho vzde-
lávacieho programu.

Máte nejaké vlastné pedagogické 
metódy, ktorými sa popri vyučovaní 
riadite? 
Existuje množstvo inovatívnych peda-
gogických metód a foriem, ktoré môžu 
oživiť učenie a zvýšiť zapojenie žiakov. 
Niektoré si vyhľadávam sama, niekto-
ré som získala vďaka absolvovaným 
vzdelávaniam, alebo vďaka zdieľaniu 
skúseností učiteľov ŠTVORKY. Nakoľko 
učím ETV, využívam na hodinách hlavne 
aktivizujúce metódy, kooperatívne vyu-
čovanie, diskusiu, brainstorming, hranie 
rolí a kontextuálne učenie – prepájanie 
učiva s  praxou, riešenie autentických 

úloh. Každý pedagóg hľadá to, čo mu 
funguje a obohacuje jeho žiakov. Inak 
to nie je ani v mojom prípade.

Pri oceňovaní zaznelo aj to, že vraj 
podávate najviac projektov za školu. 
Aké sú / boli vaše úspešné projekty 
a aké ešte len chystáte? Čo sa vám už 
podarilo dosiahnuť na štvorke, na čo 
ste právom pyšná? 
Projekty, ktoré som počas svojej praxe 
podávala, sa týkali nielen získavania 
zdrojov, ale aj dosahovania cieľov, roz-
voja a  inovácií školy. Niektoré boli za-
merané na výmenu skúseností – v rám-
ci projektu Erasmus+ sme s  kolegami 
navštívili partnerskú školu vo Svitavách, 
kde sme sa zamerali na výmenu skúse-
ností, aplikáciu nových a zaujímavých 
aktivít, ktoré rozvíjajú spoluprácu ško-
ly a rodiny. Iné zas vyplynuli z potreby 
inovácie exteriéru školy – tak vznikla aj 
okrasná záhradka pred školou, či Artu-
šov kruh. V rámci výziev MŠVVaM som 
úspešne podaným projektom mohla 
spolu s kolegyňami vynoviť interiér ško-
ly, doplniť relaxačné zóny pre žiakov, kde 
trávia čas počas prestávok, či hry, ktoré 
sú v oddychovej zóne. Projektom, spá-
jajúcim školu a  rodinu sa mi podarilo 
skrášliť priestory v telocvični zaujímavý-
mi polepmi. No nielen telocvičňu, ale aj 
dvere odborných učební. Vďaka úspeš-
ne podaným projektom získala nový 
šat aj školská knižnica pre I. aj II. stupeň. 
Vzájomnou spoluprácou s tímom školy 
sme vynovili aj počítačové učebne. 

Opäť musím zdôrazniť, že len vzájomná 
spolupráca, otvorená komunikácia, ak-
tívne počúvanie a vnímanie vzájomných 
potrieb nás posúva vpred. Preto aj ďalšie 
projekty vyplynú z cieľov, ktoré sme si 
ako škola stanovili.

Aké sú vaše vízie, ciele, plány do 
budúcna, čo sa vedenia školy týka? 
Aké novinky, zlepšenia, by ste ešte 
chceli vo vedení školy dosiahnuť?
Vízie, ciele a plány do budúcna ŠTVORKY 
sú kľúčové pre jej dynamický rozvoj a za-
bezpečenie kvalitného vzdelávania jej  
žiakov. Uvedomuje si to nielen vedenie 
školy, ale aj celý kolektív zamestnancov 
školy. Zapojili sme sa do postupného 
zavádzania nového kurikula – snažíme 
sa vytvárať prostredie, kde sa naši žiaci 
s radosťou učia, rozvíjajú svoje talenty, 
kritické myslenie, kreativitu a sociálne 
zručnosti, a kde sa cítia bezpečne a pri-
jato.

Aj do ďalšieho obdobia sa bude ŠTVOR-
KA snažiť byť modernou a inovatívnou 
školou, kde rozvíjame žiakov, budujeme 
partnerstvá s rodičmi a priateľmi školy, 
a súčasne podporujeme profesijný roz-
voj pedagogických zamestnancov, ich 
vzájomnú spoluprácu a  výmenu skú-
seností.

Je dôležité zamerať sa na podporu roz-
voja emocionálnych a sociálnych zruč-
ností, zapájať do výchovy a vzdelávania 
všetkých žiakov bez rozdielu, posilňo-
vať participáciu rodičov na dianí v škole 
a získavať nové skúsenosti a inšpirácie 
účasťou na workshopoch, konferenci-
ách, či realizáciou nových  projektov. 
Všetky ciele a plány budeme v škole spo-
ločne analyzovať, aktualizovať. Transpa-
rentná komunikácia je kľúčová pre ich 
úspešnú realizáciu.

Ako časom hodnotíte deti, ktoré nav-
števujú školu? Menia sa deti rokmi? 
Ak áno, ako? Sú lepšie alebo naopak? 
Je úplne prirodzené, že sa žiaci menia 
s meniacou sa dobou, a to v mnohých 
ohľadoch. Tieto zmeny sú ovplyvnené 
širokou škálou faktorov, od technologic-
kého pokroku  až po zmeny v spoločen-
ských normách a kultúre. 

Dnešní žiaci vyrastajú obklopení tech-
nológiami,  majú iné očakávania od 
informácií a  forme komunikácie. Mení 
sa aj spôsob vyjadrovania a používanie 
jazyka. Očakávajú, že vzdelávanie bude 
relevantné pre ich život, praktické a pri-
spôsobené ich individuálnym potrebám 
a  záujmom. Hľadajú interaktívnejšie 
a angažujúcejšie formy výučby. 

Tieto zmeny prinášajú nové príležitos-
ti aj výzvy pre žiakov aj pre vzdelávací 
systém. Pre učiteľov to znamená potre-
bu neustále sa prispôsobovať, inovovať 
svoje metódy a chápať svet svojich žia-
kov, aby im mohli efektívne pomáhať 
na ich ceste za vzdelaním a  osobným 
rozvojom.

Čo by ste odkázali budúcim učiteľom, 
ktorí zvažujú toto povolanie, no ne-
vedia sa rozhodnúť?
Hoci učiteľské povolanie čelí mnohým 
výzvam, ako je náročnosť práce, ad-
ministratívna záťaž či nie vždy ideálne 
finančné ohodnotenie a  spoločenské 
uznanie, pre mnohých z nás je vnútorná 
odmena a možnosť pozitívne ovplyvňo-
vať životy mladých ľudí hlavným dôvo-
dom pre túto voľbu.

Vidieť pokroky svojich žiakov, ich úspeš-
né zaradenie sa do spoločnosti, ich ná-
vraty za nami a  spoločné rozhovory 
o ich ďalšom živote prináša nám, učite-
ľom, hlbokú osobnú spokojnosť. 

Častokrát sa stávame vzorom a motivá-
ciou pre svojich žiakov, učíme ich preko-
návať prekážky a dosahovať stanovené 
ciele. V  neposlednom rade, prečo sa 
rozhodnúť pre povolanie učiteľa je dy-
namika, ktorú toto povolanie prináša. 
Každý deň v práci je iný, prináša nové 
výzvy a skúsenosti.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Ocenená pedagogička, riaditeľka Štvorky Drahomíra Hanzlíková: 
Učiteľ na Jednotku by mal byť pre svojich

žiakov ako maják, ktorý ich vedie a inšpiruje

Drahomíra Hanzlíková (v strede) získala tento rokDrahomíra Hanzlíková (v strede) získala tento rok
Mimoriadne ocenenie mesta za svoju dlhoročnú prácu.Mimoriadne ocenenie mesta za svoju dlhoročnú prácu.
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Mesto zverejnilo záverečný účet roka 2024:
Výsledkom je prebytok vo výške 385-tisíc eur

Žiarska radnica zverejnila výsledky 
hospodárenia za uplynulý rok 2024. 
Záverečný účet bude predložený na 
aprílové zasadnutie poslancov mest-
ského zastupiteľstva. Ako bude s pro-
striedkami z prebytku hospodárenia 
naložené, rozhodnú hlasovaním 
poslanci mestského zastupiteľstva.
Rozpočet na rok 2024 schválilo zastu-
piteľstvo 14. decembra 2023, rozpočet 
v  roku 2024 čakalo päť zmien, okrem 
týchto úprav bol rozpočet mesta prie-
bežne aktualizovaný rozpočtovými 
opatreniami, a to prostriedkami zo štát-
neho rozpočtu a ďalšie účelovo viazané 
financie. Na základe rozhodnutia primá-
tora mesta sa uskutočnili presuny medzi 
jednotlivými rozpočtovými položkami 
v rámci programov. 

Rozpočet mesta sa vnútorne člení na: a) 
bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len 
„bežný rozpočet“), b) kapitálové príjmy 
a kapitálové výdavky (ďalej len „kapitá-
lový rozpočet“), c) finančné operácie. 

Bežný rozpočet
Bežný rozpočet skončil s  prebytkom 
vo výške 492 220 eura. Prebytok vzni-
kol rozdielom bežných príjmov v sume 
21 659 166 eura a  bežných výdavkov 
v sume 21 166 946 eura. Schválený roz-
počet bežných príjmov bol vo výške 
19 079 239 eur, pričom úpravami roz-
počtu bol v priebehu roka zvýšený na 
celkovú sumu 22 345 409 eur.

Najvýznamnejšou položkou spomedzi 
daňových príjmov je položka Výnos 
dane z  príjmov poukázaný územnej 

samospráve. Príjem v  tejto položke 
dosiahol výšku 8 428 089 eur. Oproti 
roku 2023 bol príjem v  tejto položke 
nižší o 174 714 eur a oproti schválené-
mu rozpočtu bol príjem nižší o  sumu 
482 711 eur. 

Príjem dane z  majetku: a  to z  pozem-
kov, zo stavieb, z  bytov a  nebytových 
priestorov v  bytovom dome dosiahol 
výšku 2 440 163 eur a oproti roku 2023 
bol príjem vyšší o 101 509 eur. Daňové 
príjmy v celkovej výške 12.029.182 eur 
zaostali za schváleným rozpočtom o 531 
618 eur.

Nedaňové príjmy
Nedaňové príjmy mesta boli oproti 
predchádzajúcemu obdobiu vyššie 
o 211 927 eur, pričom celková výška do-
siahla 2 394 601 eur.

Medzi najvýznamnejšie nedaňové 
príjmy bežného rozpočtu patria: 

• príjem z  prenájmu pozemkov pod 
parkovacími miestami v  celkovej výške 
123 210 eur, 

• príjem z dlhodobých prenájmov majet-
ku mesta a  z  krátkodobých prenájmov 
v MsKC spolu v celkovej výške 707 620 eur, 

• príjem zo správnych poplatkov (napr.  
výťažok z  rulety a  videohier, poplatky 
stavebného úradu, matriky, za overova-
nie a osvedčovanie, výrub drevín a pod.) 
v celkovej výške 211 413 eur, 

• príjem škôl a školských zariadení v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta – za školné 
a ŠKD spolu 357 867 eur, za stravné spolu 
301 922 eur, 

• ostatné príjmy, ktoré zahŕňajú aj pro-
striedky z fondov EÚ a štátneho rozpočtu 

za projekty uhradené v minulom období, 
v celkovej výške 234 499 eur.

Granty a transfery  prostriedky zo štát-
neho rozpočtu fondov EU a účelových 
fondov boli oproti predchádzajúcemu 
obdobiu vyššie o  sumu 101 522 eur 
v celkovej výške 7 235 383 eur.

Bežné výdavky
Bežné výdavky boli oproti predchá-
dzajúcemu obdobiu vyššie o sumu 932 
141 eur v celkovej výške 21 166 946 eur. 
Z toho výdavky mesta boli 10 661 824 
eur a výdavky rozpočtových organizácii 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta boli 
10 505 121 eur.

Kapitálový rozpočet 
Kapitálový rozpočet mesta skončil s   
prebytkom vo výške 1.382.690 eur.

Mesto prijalo na účet tri kapitálové 
transfery: na obnovu kaštieľa prišlo cca 
60 % sumy zo žiadosti o NFP (nenávrat-
ný finančný príspevok), na vybudovanie 
športového areálu z Fondu na podporu 
športu prišla suma 219 723,36 eur bez 
záverečnej platby, ktorá príde v  roku 
2025; na refundáciu  výdavkov na re-
konštrukciu domu smútku uhradených 
v roku 2023 prišla suma 10 832,04 eur.

Kapitálové výdavky boli v celovej výške 
1 021 490 eur, zo toho 42 399 eur boli 
výdavky rozpočtových organizácii ZŠ 
na Ul. Dr. Jánskeho a  ZŠ na Ul. Jilem-
nického na zakúpenie konvektomatov 
z účelových prostriedkov na réžiu škol-
skej jedálni. 

Príjmové finančné operácie dosiahli 
celkovú výšku 452 655 eur. Prostred-
níctvom príjmových finančných ope-
rácií sú do rozpočtu zapojené: 

• prostriedky zo štátneho rozpočtu, fondov 
Európskej únie alebo iné účelové prostried-
ky prijaté v predchádzajúcom období, 

• prostriedky z mimorozpočtových fondov 
mesta, 

• prijaté finančné zábezpeky.

Výdavkové finančné operácie dosiahli 
celkovú výšku 636 620 eur. Najväčšiu 
časť tvorili splátky istín z úverov, potom 
vrátené zábezpeky a ostatné výdavkové 
finančné operácie.

Prebytok rozpočtu v sume 1 874 909,81 
eur, bol upravený o nevyčerpané úče-
lové prostriedky a prostriedky zo štát-
neho rozpočtu, ako aj o  prostriedky 
podľa osobitných predpisov v  sume 
1 489 010,73 eur. Po započítaní výsledku 
hospodárenia z podnikateľskej činnosti 
v sume 53,39 eur predstavuje prebytok 
po úprave 385 845,69 eur. 

Upravený schodok z finančných operácií 
dosiahol sumu 443.538,45 eur. Upravené 
rozpočtové hospodárenie mesta pred-
stavuje sumu −57.692,76 eur, ktorá bola 
vykrytá z rezervného fondu mesta.

(šov)
Foto: Mesto Žiar nad Hronom

Stiahnite si mapu ovocného
sadu do mobilu cez QR kód

Ako sme sľúbili, umiestnili sme na infor-
mačné tabule QR kód mapy mestského 
ovocného sadu, kde si môžete priamo do 
svojho mobilu stiahnuť mapu ovocného 
sadu. Ďalšie nálepky sú umiestnené aj 
na mestskom úrade. Veríme, že sa vám 
novinka bude páčiť a že ju vyskúšate tiež!

Krátke správy z mesta
trebujete vybrať peniaze z bankomatu, 
lieky z lekárne alebo odovzdať listy a do-
kumenty a pod. 

Kúpa bezplatných 15 minút platí pre 
všetky parkomaty, pre všetkých približ-
ne 100 platených parkovacích miest 
v meste. 

To znamená, že keď si lístok kúpite v kto-
romkoľvek parkomate, tak na všetkých 

V meste funguje novinka
v podobe 15 minút
parkovania zdarma

Mesto sa rozhodlo reagovať na pripo-
mienky vodičov, ktorí využívajú platené 
parkovanie. Bezplatných 15 minút v hod-
note 0 eur získate vytlačením lístka cez 
Parkomat alebo cez aplikáciu ParkDots. 
Služba 15 minút zadarmo nie je možná 
prostredníctvom krátkych SMS správ. 

Toto krátkodobé bezplatné parkovanie 
môžete využiť v  prípadoch, keď si po-

miestach máte možnosť na toto obdobie 
parkovať 15 minút bezplatne. 

„Dôležité je, že je v parkomatoch zade-
finovaný čas, kedy sa lístok vytlačí a čas, 
dokedy je platný. Po uplynutí tohto času 
je už potrebné si zakúpiť platené parko-
vanie tak, ako sa má. Je teda na rozhod-
nutí šoférov, pre ktorú alternatívu sa roz-
hodnú,“ informoval primátor Peter Antal 
prostredníctvom svojej sociálnej siete.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Mesto ocenilo viac ako 80 
bezpríspevkových darcov krvi 

V utorok 29. apríla sa uskutočnilo 
slávnostné oceňovanie bezpríspev-
kových darcov krvi. Ocenenia si pre-
vzali za niekoľkonásobné darovanie 
tej najvzácnejšej tekutiny.

Bronzovú plaketu prof. MUDr. Jana 
Janského, ktorá sa udeľuje za desať 
odberov, dostali:

Juraj Babiak, Ivan Balko, Martin Barano-
vič, Viera Beličková, Lukáš Beňo, Alžbeta 
Bieliková, Viktor Doletina, Matej Gole-
biowski, Anna Goralová, Michal Grznár
Miroslav Grznár, Filip Hamada, Soňa Her-
ková, Martin Hrčka, Patrik Hudec, Rudolf 
Hudec, Zuzana Ilčíková, Jakub Kapusta, 
Vanesa Ktorá, Lukáš Krahulec, Tomáš 
Krnčok, Miroslav Leba, Branislav Lešták, 
Marcela, Luptovská, Saša Markovič, Mar-
tin Mecele, Patrik Medveď, Dávid Mol-
nár, Simona Novodomcová, Srdan Pejin, 
Ivan Pepich, Marcela Schmidtová, Martin 
Slašťan, Paulína Stanková, Juraj Tužinský, 
Matúš Valuška, Martin Záhorec.

Striebornú plaketu prof. MUDr. Jana 
Janského, ktorá sa udeľuje za dvad-
sať odberov, dostali:

Silvia Balážová, Ján Benko, Juraj Bobáľ, 
Ivana Čamajová, Barbora Čižniarová, Do-
minika Dúbravská, Rastislav Gáll, Tomáš 
Godany, Ondrej Goral, Eva Gregorová, 
Tomáš Havetta, Martin Humený, Ján 
Ivanič, Roderik Jurišica, Renáta Kamen-
ská, Matej Korec, Jozef Kúš, Maroš Kvač-
kaj, Róbert Ležovič, Michaela Macková, 
Jakub Medveď, Táňa Özçelik, Vladimír 
Rapčan, Martin Sklenka, Eva Šályová, 
Ján Štefanička, Jozef Truben, Oľga Tru-

benová, Anežka Turzová, Dominik Uhlia-
rik, Lucia Urblíková, Peter Veselý, Mária 
Volfová, Vladimír Zábavík

Zlatú plaketu prof. MUDr. Jana Jan-
ského, ktorá sa udeľuje ženám za 
tridsať a mužom za štyridsať odbe-
rov, dostali:
Eva Bieliková, Marcel Greguš, Ivan Ha-
rach, Juraj Lamper, Peter Lipták, Ján 
Miartus, Branislav Mlynár, Ján Osvald, 
Ján Pažítka, Lívia Rošková, Michaela 
Sedliaková, Peter Šurka, Róbert Urblík, 
Katarína Víglašská

Diamantovú plaketu prof. MUDr. Jana 
Janského, ktorá sa udeľuje ženám za 
šesťdesiat a mužom za osemdesiat 
odberov, dostali:
Radoslav Gašparík, Tomáš Húšťava, Ma-
rek Ridzoň

Medailu prof. MUDr. Jána Kňazo-
vického, ktorá sa udeľuje ženám za 
osemdesiat a mužom za sto odberov, 
dostali:
Miroslav Chovan, Ivan Puliš

(šov)
Foto: Peter Vörös

Záverečný účet mesta za rok 2024 predniesol na MsÚ Martin Majerník.Záverečný účet mesta za rok 2024 predniesol na MsÚ Martin Majerník.

Bezplatných 15 minút v hodnote 0 eur získate vytlačením lístkaBezplatných 15 minút v hodnote 0 eur získate vytlačením lístka
z Parkomatu alebo cez aplikáciu ParkDots.z Parkomatu alebo cez aplikáciu ParkDots.

Stiahnite si mapu ovocnéhoStiahnite si mapu ovocného
sadu do vášho mobilulsadu do vášho mobilul

prostredníctvom QR kódu.prostredníctvom QR kódu.

Mesto každoročne ocení desiatky darcov krvi.Mesto každoročne ocení desiatky darcov krvi.
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Pri príležitosti Svetového dňa Zeme 
Centrum voľného času v  Žiari nad 
Hronom dňa 16.4.2025 organizovalo 
exkurziu do meteorologickej stanice. 
Žiaci 7. ročníka zo ZŠ Dr. Janského za-
žili netradičnú hodinu fyziky – v pro-
stredí žiarskej meteorologickej stani-
ce sa dozvedeli o tom, čo všetko má 
vplyv na počasie. 
Počas komentovanej prehliadky priamo 
v meteorologickej záhradke sa prítomní 
oboznámili s dôležitými meteorologický-
mi prvkami, prístrojmi na ich meranie, so 
záznamovými metódami a uplatnením 
údajov o  nich v  príprave predpovede 
počasia a pri zostavovaní klimatologic-
kých modelov. Žiakom bol umožnený 
výstup na vežu meteorologickej stanice 
do tzv. meteorologickej búdky. Odbor-
ný výklad zabezpečil riaditeľ Krajskej 
hvezdárne a planetária M. Hella Tomáš 
Dobrovodský. 

Exkurzia bola pre žiakov poučná a termí-
ny ako ombrograf, barograf, termograf, 
hygrograf, héliograf, anemometer ap. už 
nebudú pre nich neznáme. 

Autorka:  Mgr. Mária Lancková, PhD.

Prehliadka žiarskej 
meteorologickej stanice

20. ročník Európskeho
imunizačného týždňa 2025 (EIW) 

27.4.2025 – 3.5.2025 
Heslo: „Očkovanie pre všetkých je v ľud-
ských silách“
Hlavné odkazy EIW: Spravodlivý prístup 
v očkovaní 

Ochorenia, ktorým sa dá predchá-
dzať očkovaním sa môžu vyskytnúť 
všade tam, kde sú oblasti neočkova-
ných alebo nedostatočne očkovaných 
osôb. Obzvlášť nebezpečné to môže 
byť pre malé deti, ktoré z  vážnych 
zdravotných dôvodov nemôžu byť oč-
kované a osoby s chronickými a inými 
život ohrozujúcimi ochoreniami. Kaž-
dý z nás sa môže podieľať na búraní 
bariér v súvislosti s očkovaním.

Očkovanie počas celého života
Je potrebné si chrániť svoje zdravie 
v každom veku, preto je vhodné sledo-
vať možnosti odporúčaných očkovaní 
pre jednotlivé vekové kategórie.

Prínos očkovania je nespochybniteľný, 
chráni ľudstvo pred závažnými infekč-
nými chorobami dlhé roky. Ochorenia, 
ktoré sa bežne vyskytovali v populácii 
a poznali ich v každej rodine, už ani ne-
poznáme. Z tohto dôvodu vzniká dojem, 
že očkovanie proti niektorým ochore-
niam je zbytočné, pretože ochorenia sú 
dávno zabudnuté. Opak je pravdou, pre-
tože nebezpečné vírusy a baktérie stále 
medzi nami kolujú, čoho dôkazom je aj 
výskyt čierneho kašľa v poslednej dobe. 
Ojedinele je dovezený prípad osýpok zo 
zahraničia. Väčšia migrácia obyvateľstva 
prináša aj riziko importu rôznych ocho-
rení a to aj exotických. 

S očkovaním sa stretávame po celý život. 
Dospelá osoba – rodič dbá o očkovanie 
svojich detí od narodenia. Naše deti 
čaká očkovanie proti záškrtu, čiernemu 
kašľu, tetanu, detskej obrne, hemo-
filovým invazívnym nákazám, pneu-
mokokovým invazívnym ochoreniam, 
vírusovej hepatitíde typu B, osýpkam, 
mumpsu a  ružienke. Pred nástupom 
detí do základnej školy už majú zvládnu-
té základné očkovanie aj preočkovanie. 
V  trinástom roku života adolescentov 
čaká druhé preočkovanie proti záškrtu, 
čiernemu kašľu,  tetanu a detskej obrne. 
Toto sú základné druhy očkovania. Rodič 
má ďalej možnosť zabezpečiť očkovanie 

svojich detí tzv. nepovinným očkovaním 
a to proti infekcií spôsobenej rotavíru-
som, proti kliešťovému zápalu mozgo-
vých blán, vírusovej hepatitíde typu A, 
infekcii spôsobenej ľudským papiloma-
vírusom, infekciám spôsobených menin-
gokokom, tuberkulóze, chrípke či ovčím 
kiahniam.

V  dospelosti dbáme na to, aby sme 
boli pravidelne očkovaní proti záškrtu 
a tetanu každých 10-15 rokov. Je k dis-
pozícii kombinovaná očkovacia látka 
pre preočkovanie aj so zložkou proti 
čiernemu kašľu. Špecifická situácia je 
v období tehotenstva a dojčenia, kedy 
sa tiež odporúča očkovanie hlavne proti 
ochoreniam ako je chrípka, tetanus, čier-
ny kašeľ a záškrt, ale po dohovore a od-
poručení lekára. A rovnako v dospelosti 
máme možnosť výberu očkovania proti 
menovaným ochoreniam, nepovinné-
ho očkovania. V  prípade plánovania 
zahraničnej cesty je vhodné poradiť sa 
so všeobecným lekárom resp. na praco-
visku cestovateľskej medicíny, pri náv-
števe exotických krajín. Dostatočným 
predstihom očkovaním môžeme predísť 
ochoreniam ako žltá zimnica, japonská 
encefalitída, cholera, brušný týfus, ho-
rúčka denque, prípade medikamentmi 
predísť malárii.

Očkovanie nás môže chrániť aj v pracov-
nom procese podľa charakteru a rizika 
vykonávanej práce. 

A ako zodpovedné dospelé deti dbáme 
o  očkovanie u  rodičov! Aby mali vždy 
platné základné očkovanie proti záškr-
tu a tetanu, vhodné je aj očkovanie pro-
ti čiernemu kašľu. Osobitne sa preferuje 
každoročné očkovanie proti chrípke 
a jeden krát proti pneumokokovým in-
vazívnym ochoreniam.

Očkovanie je proces vpravenia očko-
vacej látky do organizmu a  vyvolanie 
imunitnej odpovede. To znamená, že 
náš imunitný systém vytvorí špecifické 
protilátky proti jednotlivým ochore-
niam, takže po stretnutí s infekciou ne-
ochorieme. Avšak musíme rešpektovať 
odporúčanie lekára, ktorý zhodnotí 
zdravotný stav, prípadne možnosť aler-
gických reakcii.

Očkovanie je najúčinnejšia prevencia 
proti vybraným závažným prenosným 
ochoreniam, zabraňuje vzniku vážnych 
zdravotných komplikácii a predchádza 
trvalému poškodeniu zdravia po ich prí-
padnom prekonaní.

RÚVZ v Žiari nad Hronom,
oddelenie epidemiológie

Foto: Ilustračné.

Centrum voľného času v Žiari nad Hro-
nom funguje ako infobod o dobrovoľ-
níctve, poskytuje informačné služby 
týkajúce sa aktivít spojených s dobro-
voľníctvom. Týždeň dobrovoľníctva je 
každoročné tradičné podujatie, ktoré 
sa realizuje v  rámci celého Bansko-
bystrického kraja. Počas Týždňa dob-
rovoľníctva sa organizácie zapájajú do 
rôznych aktivít, napr.: dni otvorených 
dverí, diskusie o dobrovoľníctve, pria-
me dobrovoľnícke aktivity.
Týždeň dobrovoľníctva prináša možnosť 
vyskúšať si dobrovoľnícku prácu, spoznať 
výnimočných ľudí a pomôcť tam, kde je 
to práve potrebné. Cieľom kampane je 
zviditeľňovať dobrovoľníctvo a  dobré 
skutky po celom Slovensku. 17. ročník 
Týždňa dobrovoľníctva sa uskutoční 

Centrum voľného času: 
Infobod o dobrovoľníctve

v dňoch 19. – 25. mája 2025 a prináša 
rôznorodé dobrovoľnícke aktivity pre 
širokú verejnosť na celom Slovensku. 
Nezáleží na tom, či máte alebo nemáte 
skúsenosti s dobrovoľníctvom. Každý sa 
môže zapojiť. Pomôžte nám ho naplniť 
zmysluplnými aktivitami a priložte ruku 
k  dielu - priamo na www.tyzdendob-
rovolnictva.sk alebo www.growni.sk/
tyzdendobrovolnictva alebo na peda-
gogikacvczh@gmail.com – kontaktná 
osoba Marianna Mondeková, kde Vám 
budú poskytnuté všetky potrebné infor-
mácie a  termíny ohľadne Týždňa dob-
rovoľníctva. Tak poďme všetci spoločne 
robiť správne veci.

CVČ Žiar nad Hronom - Infobod
o dobrovoľníctve
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Terapia tancom: Keď pohyb lieči dušu aj telo
Myslíš si, že tanec je len na zábavu? 
Omyl! Terapia tancom je jedinečný 
spôsob, ako vyjadriť svoje emócie, 
uvoľniť stres a  dokonca zlepšiť fy-
zické zdravie. Nemusíš byť profesio-
nálny tanečník – stačí sa hýbať podľa 
svojho pocitu a nechať hudbu viesť 
tvoje telo.
V Relaxačnej izbe si môžeš vyskúšať, ako 
môže tanec ovplyvniť tvoju náladu, se-
bavedomie a psychickú pohodu.

Ako funguje terapia tancom?
Tanečná terapia kombinuje pohyb s psy-
chológiou a pomáha uvoľniť nahroma-
dené emócie. Keď tancujeme, prepája-
me telo s mysľou, čím môžeme lepšie 
pochopiť svoje vnútorné prežívanie. 
Výskumy ukazujú, že tanec:

Znižuje stres a úzkosť – pohyb uvoľňuje 
endorfíny, hormóny šťastia.

Podporuje sebavyjadrenie – pomáha 
vyjadriť pocity bez slov.

Zlepšuje fyzickú kondíciu – posilňuje 
svaly, zlepšuje držanie tela a koordiná-
ciu.

Stimuluje mozog – tanec zapája aj ko-
gnitívne funkcie, čím podporuje kon-
centráciu a pamäť.

Buduje sebavedomie a sociálne väzby – 
tanec v skupine vytvára pocit spojenia 
a dôvery.

Tanečná terapia v Relaxačnej izbe – čo si 
môžeš vyskúšať?

V Relaxačnej izbe sa môžeš zapojiť do 
rôznych tanečných aktivít a  techník, 
ktoré ti pomôžu uvoľniť sa a  spoznať 
svoje telo:

Voľný intuitívny tanec – bez pravidiel, 

len ty a hudba. Nechaj telo pohybovať 
sa tak, ako cíti.

Meditatívny tanec – pomalý, vedomý 
pohyb na podporu duševnej harmónie.
Africké rytmy a pohybová dynamika – 
energizujúce tance, ktoré dodajú silu 
a odhodlanie.

5 rytmov (Flow, Staccato, Chaos, Lyrika, 
Ticho) – metóda, ktorá pomáha spoznať 
rôzne fázy svojho emocionálneho stavu.

Tanec ako uvoľnenie blokov – špeciálne 
cvičenia zamerané na uvoľnenie napätia 
v tele cez pohyb.

Nezáleží na tom, či si už niekedy tanco-
val – dôležité je, že sa hýbeš pre seba 
a svoje zdravie!

Zaujímavosti zo sveta
tanečnej terapie

Mozog si tanec užíva rovnako ako hud-
bu – keď tancujeme, aktivujú sa rovnaké 
oblasti mozgu ako pri počúvaní obľúbe-
nej pesničky.

Tanec pomáha srdcu – pri tanci sa 
zrýchľuje srdcová činnosť, čím sa priro-
dzene zlepšuje krvný obeh a posilňuje 
srdcový sval.

Tanec ako prevencia proti demencii 
– štúdie ukázali, že pravidelný tanec 
znižuje riziko neurodegeneratívnych 
ochorení, ako je Alzheimerova choroba.
Tancovanie v kmeni Zulu – v niektorých 
afrických kmeňoch sa tanec používa ako 
rituál na liečenie fyzických aj psychic-
kých chorôb.

Tango ako terapia – psychológovia v Ar-
gentíne využívajú tango na zlepšenie 
emocionálneho zdravia pacientov, ktorí 
trpia depresiou a úzkosťou.

Staroveké civilizácie a tanec – už Egyp-
ťania, Gréci a Mayovia používali tanec na 
rituály spojené so zdravím a duchovným 
očistením.

Chôdza je najjednoduchšia forma tan-
ca – rytmická chôdza alebo jednoduché 
kývanie do hudby môže mať terapeutic-
ký účinok.

Flamenco a sebavyjadrenie – flamenco 
je viac než len tanec – je to spôsob, ako 
vyjadriť radosť, smútok aj vášeň cez po-
hyb.

Príď si zatancovať a uvoľniť sa!
V Relaxačnej izbe si môžeš na vlastnej 
koži vyskúšať, ako tanec dokáže ovplyv-

niť tvoju náladu a  psychickú pohodu. 
Stačí sa zapojiť do tanečných aktivít 
alebo len zatvoriť oči, nechať sa unášať 
hudbou a hýbať sa podľa svojho pocitu!
Na tanečnú terapiu sa môžu mladí ľudia 
prihlásiť na tel. čísle 0917 446 512 alebo 
emailom: ozfajnovo@gmail.com.

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

„Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.“

V ďalšom čísle mestských novín sa do-
zviete viac o vplyve meditácie a relaxá-
cie na psychické aj fyzické zdravie! 

Michaela Hric Pribilincová,
riaditeľka MsKC
Foto: Ilustračné

Dni jarnej čistoty 2025: celkovo sa 
uskutočnilo 89 vývozov, vyviezlo sa 

48,53 ton objemného odpadu
Dni jarnej čistoty 2025 boli tradične 
organizované Mestom Žiar nad Hro-
nom – odborom odpadového hospo-
dárstva a infraštruktúry v spolupráci 
s  Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a. s. Obyvatelia mesta sa 
tak mohli zadarmo zbaviť objemné-
ho odpadu. 
Dni jarnej čistoty  sa konali  v dňoch od 
07.04.2025 do 11.04.2025. Veľkokapacit-
né kontajnery boli dostupné v čase už  
od 12.00 hod. – 18.00 hod. v predĺženom 
čase. K veľkokapacitným kontajnerom 
boli pristavené aj zberné nádoby na 
BIO ODPAD a zber TEXTILU (odpadové-
ho textilu a znovu použiteľného textilu). 
Pri kontajneroch bola zabezpečená asis-
tencia, ktorej úlohou bolo odkontrolo-
vať správne nakladanie s  dovezenými 
odpadmi a  zároveň zabrániť negatív-
nym javom, kedy niektorí obyvatelia 
vyberajú uložený odpad priamo z kon-
tajnerov. 

Počas konania neboli zaznamenané 
žiadne vážne porušenia nakladania s ob-
jemným odpadom. Veľkokapacitné kon-
tajnery boli umiestnené na osvedčených 
a technicky dostupných stanovištiach. 
Obyvatelia mesta majú naďalej možnosť 
celoročne a bezplatne odovzdať objem-

ný odpad na Zbernom dvore, prevádzka 
v Horných Opatovciach, Technické služ-
by – Žiar nad Hronom, a. s.

Dni jarnej čistoty v číslach 
Celkovo sa uskutočnilo 89 vývozov, po-
čas ktorých sa vyviezlo 48,530 ton ob-
jemného odpadu (200307). V porovnaní 
s počtom vývozov na jeseň 2024 sa usku-
točnil počas dní jarnej čistoty 2025 vyš-
ší počet vývozov (o 13 uskutočnených 
vývozov viac) a v tonách to predstavuje 
rozdiel o 5,63 tony viac objemného od-
padu. Najviac vývozov bolo uskutočne-
ných vo štvrtok 10.04.2025 (20 vývozov), 

potom v pondelok  07.04.2025 (19 vývo-
zov). Najmenej vývozov bolo v utorok 
08.04.2025 (15 vývozov). 

Okrem objemného odpadu sa vyzbie-
ralo aj drevo (200138) 24,94 ton,   toh-
to bolo  o 0,1 tony  menej vyvezeného 
v  porovnaní s  vývozom počas Dní je-
sennej čistoty 2024, elektrické zariade-
nia (200136) 2,74 tony, čo predstavuje 
o  0,18 tony menej oproti vývozu na 
jeseň 2024. Okrem toho sa ľudia zbavo-
vali prostredníctvom mobilnej zberne aj 
žiariviek (200121) – 0,14 tony, a to pred-
stavuje rozdiel o 0,02  tony viac,   farby, 
laky (200127) – 1,46 tony, čo predstavuje 
o 1,02 tony viac, oleje a tuky (200126) – 
0,620 tony, čo predstavuje o 0,56 tony 
viac, vyradené zariadenia s  obsahom 
chlóru (200123) – 2,30 tony, čo pred-
stavuje o 1,14 tony viac ako počas DJČ 
jeseň 2024, vyradené el.  zaria-denia 
iné (200135) – 2,80 tony, čo predstavuje 
o 0,7 tony viac. Taktiež bol uskutočne-
ný aj zber šat-stva (200110) – 5,58 tony, 
čo predstavuje o 4,00 tony viac oproti 
vyzbieranému množstvu v jeseň 2024. 

Najbližšie dni čistoty sú naplánované na 
obdobie jeseň 2025 v čase od 22.09.2025 
do 26.09.2025, obyvatelia budú vopred 
informovaní prostredníctvom dostup-
ných médií. 

OŽPAI
Foto: Peter Vörös
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SPOMIENKA

Nezomiera ten, 
kto žije v našich 

srdciach. 
Dňa 2. mája sme 
si pripomenuli 
40. výročie od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý manžel,
ocko a deduško

Štefan Gašparík
zo Žiaru nad Hronom. 

S úctou spomína manželka Jožka, 
syn Dušan s rodinou a dcéra

Monika s rodinou. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte s nami.

SPOMIENKA
Tak tíško odišla 

duša tvoja.
Nestihol si 

povedať: zbohom, 
rodina moja.

Ďakujeme ti za 
tvoju dobrotu,
lásku a úsmev,

ktoré si rozdával.
Dňa 29. apríla sme si pripomenuli

10 rokov, čo nás náhle opustil
náš drahý manžel, otec, brat,

starý otec a prastarý otec
Viktor Obertáš.

Za tichú spomienku všetkým,
ktorí nezabudli, ďakujeme.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišla nám tíško, 
niet jej medzi

nami, v našich 
srdciach

bude žiť navždy 
krásnymi 

spomienkami.
Dňa 30. apríla 

uplynulo 10 rokov
od odchodu našej drahej matky,

starej mamy, svorky, švagrinej
Eriky Martincovej,

ktorá nás opustila vo veku 76 rokov. 
S láskou spomína rodina.

SPOMIENKA

Sú ľudia, ktorí 
pre nás v živote 

znamenajú viac, 
ako ostatní. O to 

ťažšie je, naučiť sa 
bez nich žiť...

9. mája bude 25 
rokov, čo dotĺklo 

Tvoje srdiečko, prestalo biť.
Zavreli sa Tvoje oči, nepočuť Tvoj 
hlas, osud nám nevráti. Čo si vzal. 

Môžeme len sviečku zapáliť
a kytičku kvetov na hrob dať. 

Nadežda Ruislová. 
Spomínajú rodičia a brat.

SPOMIENKA

A za všetko,
za všetko ďakujem.
Za lásku, aká bola, 
za život, aký bol...
V týchto dňoch
si pripomíname

3. výročie
od chvíle,

keď nás opustil
vo veku 67 rokov náš milovaný

František Sitora. 
S láskou na teba Ferko

všetci spomíname.

SPOMIENKA

Utekajú roky, 
plynie čas,
ale naďalej

ťa má v srdci
každý z nás. 

Dňa
22. apríla sme 
si pripomenuli 

20 rokov od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustila naša milovaná 

Emília Fehérová,
rod. Debnárová.

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Od života pre seba 
nič si nežiadala, 

všetko len pre 
svoje deti

a rodinu, svoje 
zlaté srdce celé si 
nám dala, večný 

kľud nech dá
Boh Ti za odmenu.

Dňa 8. mája si pripomenieme
1. výročie od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustila naša 
milovaná mamička, manželka, 

starká, prastarká  a sestra
Anna Vinarčíková. 

S láskou v srdci spomínajú manžel 
Štefan, dcéry Ľubka, Janka

a syn Števko s rodinami. 
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.

Pripomíname si 80. výročie
ukončenia 2. svetovej vojny

Žijeme v zložitých časoch. Zo všetkých 
kútov sveta  nás pravidelne zaplavujú 
správy o katastrofách a spoločenských 
nepokojoch. V prvých rokoch 20.storo-
čia mnohí očakávali, že mierové pod-
mienky, ktoré vtedy vládli, nič nenaruší. 
Vypuknutie 1. svetovej vojny šokovalo 
svet a začala sa éra nebývalých vojen. 
Zdá sa, že vypuknutie 1. svetovej vojny 
v r. 1914 vyznačilo koniec jednej éry a za-
čiatok druhej. Hoci ten nesmierny počet 
obetí 1.svetovej vojny sa nedá vyčísliť. 
Encyklopédie odhadujú, že len vojakov 
zomrelo 8 500 000. Musíme zdôrazniť, že 
minulé 20. storočie bolo charakteristické 
vznikom dvoch svetových vojen, ktoré 
predovšetkým postihli národy Európy. 
Ešte sa nestačili za 20 rokov od 1. sve-
tovej vojny zahojiť rany a zabudnúť na 
hrôzy a utrpenia, už sa na obzore črtala 
ďalšia svetová vojna. Tak, ako plynie čas 
od týchto udalostí, zákonite nás opúšťa-
jú priami účastníci a pamätníci.

Druhá svetová vojna v  rokoch 1939 
- 1945 bola najväčším vojenským kon-
fliktov v dejinách ľudstva. O život prišlo 
60 mil. ľudí, z toho asi 27 miliónov dô-
sledkom vojenských operácií. 8. mája 
1945 o  23 hod. a  1 minúte (v  ZSSR už 
bolo 9. mája) bola podpísaná bezpod-
mienečná kapitulácia nacistického Ne-
mecka. Skončila sa tak 2. svetová vojna 
v Európe. Krvavá, v ktorej zomrelo viac 
civilného obyvateľstva. Vojna v Európe 
skončila, ale  ešte pokračovala v Ázii, až 
do septembrovej porážky fašistického 
Japonska. Tu prvýkrát v dejinách ľudstva 
bola v rámci vojenských operácií pou-
žitá atómová zbraň na japonské mestá 
Hirošima a Nagasaki. Druhá svetová  voj-
na trvala skoro 2 200 dní, zapojilo  sa do 
nej 62 štátov, čo bolo 80 % obyvateľov 
sveta. Priamo do vojenských akcií bolo 
zapojených 40 štátov sveta. V koncen-
tračných táboroch zahynulo vyše 5 mil. 
obyvateľov.

Vojaci, Slováci, ktorí odmietli bojovať 
proti ZSSR a prešli na stranu spojencov, 
v sibírskom mestečku Buzuluk  vytvorili 
vojenskú jednotku. Spoločne s Červe-
nou armádou ZSSR bojovali pri oslo-
bodzovaní sovietskych miest Sokolovo. 
Biela Cerev, Kyjeva Jaslo, až do víťazného 
prekročenia hraníc na Dukle 6.10.1944. 
Z malej vojenskej jednotky z Buzuluku 
už bol Armádny zbor, ktorý po mobili-
zácii na Slovensku mal 68-tisíc mužov 
a  žien. Pri oslobodzovaní Slovenska 

nasadila Červená armáda ZSSR 600 tisíc 
vojakov, Rumunská 240 tis. Neubúdajme 
na tisíce obetí na Slovensku, kde padlo 
vyše 64-tisíc vojakov ZSSR , 10 800 Ru-
munov. Vo Zvolene sa nachádza jediný 
cintorín mimo územia Rumunska, kde 
je pochovaných 10 300 rumunských 
vojakov. V  priebehu 2. svetovej vojny 
Československý armádny zbor mal stra-
ty okolo 1 800 vojakov. Okolo 1 400 sú 
pochovaní neďaleko Lipovského Mikulá-
ša v areáli Nicovo. Najznámejší cintorín 
ČA ZSSR sa nachádza na bratislavskom 
Slavíne, kde je pochovaných 6 845 čer-
venoarmejcov ZSSR.  Omnoho väčšie sú 
však v Michalovciach, Zvolene, Svidníku, 
v Štúrove. Na porážke fašistického Ne-
mecka sa podieľali aj vojaci USA, ktorí 
z  jedného svetadiela amerického pri-
šli do Európy a  ich vojenské operácie 
boli v oblasti západnej Európy, ktoré aj 
oslobodzovali. Na bojoch sa podieľali aj 
vojaci Veľkej Británie a ďalších štátoch - 
Česi a Slováci bojovali aj na západnom 
fronte po  boku Veľkej Británie. Slováci 
sa zúčastnili bojov nielen v Európe, ale 
aj v Ázii a ďalších štátoch sveta. Všade 
sú pomníky a pomníčky venované pad-
lých Slovákom. Padlí zo všetkých armád 
si zaslúžia hlbokú úctu a vďaku. Pouka-
zovaná negatíva vojny z  historického 
pohľadu februára 1948, augusta 1968 , či 
v súčasnej vojenskej operácie Ruska pro-
ti Ukrajine  je nezmysel. Aj vojaci, ktorí 
oslobodzovali Slovensko a  v  bojoch 
padli, nemajú nič spoločné s dnešnou 
dobou. V armáde ZSSR spoločne bojo-
vali  všetky národy 15 zväzových  repub-
lík. Všetky pomníky a pamätníky, ktoré 
sú na Slovensku, nie sú pamätníkmi 

ideológie, ale padlým vojakom, ktorí 
obetovali život za našu slobodu.

Od ukončenia 2. svetovej vojny vyrástla 
už tretia povojnová generácia. Zdalo by 
sa, že hrozba znovuzrodenia fašizmu 
a nacizmu  je len v  teoretickej rovine. 
V  skutočnosti vidíme snahy o  rasovú, 
národnostnú, náboženskú, hospodársku 
a ktovie ešte akú nadvládu. Dodeformu-
jú sa historické fakty. Rodia sa hnutia 
a  politické strany, ktoré spochybňujú 
a ospravedlňujú zločiny fašizmu a naciz-
mu. Nie je to inak ani na Slovensku, ani 
na Ukrajine. Naši dedovia a otcovia risko-
vali svoje zdravie a životy za svet bez vo-
jen. Otázka je, či budú žiť v mieri súčasné 
aj nastávajúce generácie. Samozrejme 
si to z celého srdca to želám každému 
novému pokoleniu. Kým by sme boli, 
keby nebolo SNP - nesmieme zabúdať 
na našich bojovníkov za 2.svetovej vojny 
a SNP. Žije veľké srdce slovenského ná-
roda, ktorý sa vzoprel proti fašizmu. Je 
našou povinnosťou, z úcty našim, pred-
kom urobiť všetko pre pokrok a rozkvet 
našej slovenskej domoviny. Tí, ktorí pad-
li na všetkých frontoch 2. svetovej voj-
ny, obetovali svoje životy pre budúce 
generácie. Prebuďme historickú pamäť 
Slovenska. Z minulosti sa treba poučiť, 
ona je zároveň dneška. 

Nech táto spomienka  na udalosti  2. sve-
tovej vojny vydrží v historickej pamäti  
občanov Slovenska navždy.

Jaroslav Bulko,
podpredseda ÚR SZPB

Foto: Ústav pamäti národa

Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na nasledovné akcie.

1. Na zájazd dňa 15.05.2025 do Poľska - Nowého Targu. Odchod o 04.30 hod. z Ul. M. R. Štefánika 
pri 2. Základnej škole v Žiari nad Hronom.

Zapisovať a vyberať poplatok v sume 10 eur sa bude dňa 06. 05. 2025 od 13.00 do 16.00 hod. 
v Klube dôchodcov (budova MsKC) v Žiari nad Hronom do ktorého je bezbariérový prístup.

2. Dňa 20.05.2025 od 13.30 hod.na posedenie pri príležitosti Dňa matiek s kultúrnym 
programom a občerstvením, spojené s tanečnou zábavou pod názvom Májová veselica, ktoré 
sa uskutoční v MsKC - Hlavná sála v Žiari nad Hronom.
Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

 POZVÁNKA Z KLUBU DÔCHODCOV

SPOMEŇTE SI NA
SVOJICH BLÍZKYCH

SPOLU S NAMI
Uzávierka čísla 10,

ktoré vychádza 19. mája,
je v utorok 13. mája 2025.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.

Spomienky môžete podať aj 
elektronicky prostredníctvom

e-mailu: mn@ziar.sk.

Štatistický úrad Slovenskej republiky v súlade s projektom Európskej únie 
realizuje v roku 2025 Zisťovanie o využívaní informačných a komunikačných 
technológií v domácnostiach a jednotlivcami (IKT). Zisťovanie sa uskutoční 
od 2. mája do 27. júna 2025. 

Cieľom tohto štatistického zisťovania je zistiť úroveň vybavenosti 
domácností informačnými a komunikačnými technológiami a zároveň 
zistiť úroveň znalostí a zručností obyvateľstva a schopnosť využitia 
takýchto technológií. Na Slovensku bolo do zisťovania pre rok 2025 
vybraných 179 miest a obcí, medzi nimi aj Žiar nad Hronom. Do zisťovania 
IKT je zaradených 5 200 domácností. 

Ako informuje Štatistický úrad, zisťovanie je rozdelené na dve fázy. V prvej 
fáze prebieha elektronicky cez web formulár. Neskôr vybrané domácnosti 
v našom meste, ktoré sa nezapojili do elektronického zisťovania, navštívi 
zamestnanec Štatistického úradu SR poverený funkciou opytovateľa, ktorý 
je povinný preukázať sa v domácnostiach osobitným poverením. Všetky 
informácie a názory, ktoré nám v rámci tohto zisťovania domácnosti 
poskytnú, sú chránené, nezverejňujú sa a slúžia výlučne pre potreby 
štátnej štatistiky. 

Podrobnejšie informácie sa môžete dozvedieť na stránke Štatistického 
úradu SR na adrese https://zber.statistics.sk.

ŠTATISTICKÝ ÚRAD OZNAMUJE:
ZISŤOVANIE INFORMAČNÝCH A KOMUNIKAČNÝCH 

TECHNOLÓGIÍ V DOMÁCNOSTIACH A JEDNOTLIVCAMI

SOCIÁLNY TAXÍK 
Zmena od 1.5.2025

V súvislosti so sociálnou po-
litikou mesta a  podporou 
nezávislosti, aktivizácie a so-
ciálneho začlenenia starob-
ných dôchodcov (SD)  a  osôb 
s nepriaznivým zdravotným 
stavom poberajúcich inva-
lidný dôchodok (ID)  a najmä 
možnosťami  spolufinanco-
vania pri platbách za sociál-
ny taxík oznamujeme, že od  
1. 5. 2025  sa zvyšuje hranica 
oprávnenosti pre vybavenie 
Preukazu sociálny taxík (ST)  
na sumu 500,00 €.    

Znamená to,  že podmienka 
celkového príjmu pre sta-
robných dôchodcov (napr. 
s  vdovským, s  vdoveckým 
dôchodkom) a  osôb s  ne-
priaznivým zdravotným 
stavom poberajúcich inva-
lidný dôchodok  s  trvalým 
pobytom v  meste Žiar nad 

Hronom  nesmie presiahnuť 
sumu 500,00 €.

Ostatné podmienky a  pra-
vidlá ostávajú nezmenené.

Bližšie informácie vám 
podá na mestskom úrade, 
KPK: 

Mgr. Lívia Rošková,
sociálna pracovníčka 

Tel.: 045/678 71 15
e-mail: livia.roskova@ziar.sk
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Dňa 10. 4. 2025 sa v  Kalinove druž-
stvo starších žiakov stolnotenisového 
klubu MŠK Žiar nad Hronom zúčastni-
lo kvalifikačného turnaja o postup na 
MSR 2025. Turnaja sa zúčastnili druž-
stvá: ŠTK Kalinovo, ŠKST Lučenec, 
STK Tomášovce a MŠK Žiar nad Hro-
nom (Ďuríček, Očovan a Rajčan). Do 
ďalšej spoločnej baráže s družstvami 
ZA kraja postupovali z tohto turnaja 
prvé 2 družstvá. 
V  prvom kole turnaja naše družstvo 
nastúpilo proti Tomášovciam. V  tom-
to stretnutí sme potvrdili rolu favorita 
a  hladkým víťazstvom 3:0 sme si vy-
tvorili dobrú východiskovú pozíciu pre 
ďalšie kolo.

Keďže z  druhej dvojice vyšlo víťazne 
družstvo Kalinova, ktoré zdolalo Luče-
nec 3:1, tak sme sa v druhom kole stretli 
s  porazeným družstvom z  Lučenca. 
Očakával sa vyrovnaný zápas, ale naše 
družstvo pomerne hladko 0:3 prehralo 
toto stretnutie, keď chlapci nedokázali 
kontrovať tempu a presnosti Lučenča-
nov. Ešte nám ale svitla nádej na postup, 
ale to bolo treba zdolať družstvo z Kali-
nova v pomere 3:0. Prvý zápas síce Ďu-
ríček vyhral, ale v ďalších sme ťahali za 
kratší koniec a po prehre 1:3 nám zostalo 
nepostupové 3. miesto.

13. 4. 2025 sa vo Zvolene uskutočnil kraj-
ský Open bodovací turnaj v kategóriách 
najmladšie žiactvo a staršie žiactvo. Stol-
notenisový klub MŠK  Žiar nad Hronom 
na tomto turnaji reprezentovali:

Najmladšie žiactvo: Dorota Debnárová
staršie žiactvo: Matej Ďuríček, Pliška, 
Očovan, Murínčeková, Majerová

Turnaj začal zápasmi v skupinách, kde 
naši zástupcovia potvrdili role favoritov 
postupom do ďalšej vyraďovacej časti 
turnaja.

V kategórii najmladších žiačok Dorotka 
Debnárová najskôr v  skupine zdolala 
všetky svoje súperky pomerne hladko 
3:0, čím si zabezpečila voľný žreb v štvrť-
finále pavúk. 

V semifinále Dorotka následne vyradila 
Konrádovú z Kalinova 3:0 a set nestratila 
ani vo finálovom stretnutí s Petrovskou 
zo Žiliny. Po finálovom víťazstve 3:0 sa 
Dorotka mohla tešiť z víťazstva na tur-
naji.

V kategórii starších žiačok svoj prvý veľ-
ký turnaj absolvovala Karolína Majerová. 
Karolíne sa na turnaji nepodarilo zvíťa-
ziť a  tak po troch zápasoch v  skupine 
do ďalších bojov nepostúpila. Ema Mu-
rínčeková zviedla v skupine dva vyrov-
nané zápasy s rôznou koncovkou, keď 
v  stretnutí s  Husárikovou z  B. Bystrice 
sa pri víťazstve 3:2 sa priklonilo šťastie 
na jej stranu a  v  druhom stretnutí so 
Segečovou z Kalinova to bolo opačne. 
Ema ale postúpila ďalej, ale v štvrťfinále 
turnaja narazila na dobre disponovanú 
Gajdošovú z B. Bystrice. 

Vo vyrovnanom stretnutí Ema dokázala 
zrovnať nepriaznivý stav z 0:2 na 2:2, ale 
v piatom sete bola presnejšia Bystričan-
ka a po prehre 2:3 ešte Ema hrala o 5. 
miesto. Toto stretnutie lepšie zvládla 
Királyová z Kalinova a tak po prehre 0:3 
obsadila Ema na turnaji 6. miesto.

Zo starších žiakov zo skupín postúpili 
z prvých miest do pavúka Ďuríček a Očo-
van. Pliška po 1. víťazstve obsadil v sku-
pine nepostupové 3. miesto. Očovan sa 
vo štvrťfinále stretol s Cabanom z Rieč-
ky. Matúš mal dobrý úvod a ujal sa vede-
nia 2:0 v stretnutí. Caban však trpezlivou 
blokovanou obranou znepríjemňoval  
Matúšove útočné aktivity a otočil vývoj 
stretnutia vo svoj prospech.

Matúš po prehre 2:3 ešte uspel v ďalších 
2 stretnutiach a vybojoval 5. miesto na 
turnaji. Matej Ďuríček po dvoch víťaz-
stvách v pavúku postúpil do finále tur-
naja, kde na neho čakal pohyblivý Ifrim 
z Kalinova. Vo vyrovnanom stretnutí mal 
viac presnosti na rakete hráč z Kalinova. 
Matej Ďuríček tak po finálovej prehre 2:3 
obsadil na turnaji 2. miesto.

Dňa 26.4. 2025 sa na svojom poslednom 
turnaji Slovenského pohára mladšieho 
žiactva pred MSR 2025 stretli kategórie 
mladšieho žiactva. Chlapci mali zraz 
v Považskej Bystrici a náš stolnoteniso-
vý klub MŠK  Žiar nad Hronom na tur-
naji reprezentoval Zachariáš Petráš. Za 
účasti 109 súťažiacich sa Zašovi poda-
rilo postúpiť zo skupiny do vyraďovacej 
časti turnaja z 2. miesta. V pavúku Zašo 
narazil na Kirchmayera z Pezinka. Vo vy-
rovnanom stretnutí sa šťastie v piatom 
sete priklonilo na súperovu stranu a do 
ďalšieho kola pavúka po víťazstve 3:2 
postúpil Pezinčan.

Dievčatá (76 súťažiacich) sa stretli v no-
vej mestskej športovej hale vo Vrútkach 
a náš klub reprezentovali Murínčeková 
s Debnárovou. Počas zahájenia turnaja 
odovzdal zástupca regiónu Bratislava 
- Trnava Dorotke Debnárovej pohár za 
celkové prvé miesto v regionálnych tur-

najoch BA/TT v  kategórii najmladších 
žiačok.

Dorotka išla na turnaj s  cieľom získať 
prvé body do SR rebríčka v  kategórii 
mladších žiačok. V  skupine sa Dortke 
nepodarilo zvíťaziť a tak do ďalšej časti 
turnaja nepostúpila. Ema Murínčeková 
bola na turnaji nasadená ako 13. hráčka 
SR rebríčka. V skupine ale Ema prehrala 
vo vyrovnanom stretnutí s  Kvasnico-
vou z Trenčína 2:3, čím si sťažila pozíciu 
v nasadení pavúka, čo sa potvrdilo hneď 
v prvom kole. Tu Ema narazila na Gajdo-
šovú z B. Bystrice a po prehre 0:3 už ďalej 
v turnaji nepokračovala.

Najbližšie náš stolnotenisový klub 
čakajú kvalifikačné stretnutia:

4.5. 2025 - v Turčianskych tepliciach kva-
lifikácia družstiev starších žiačok o po-
stup na MSR 2025. Družstvá: Turčianske 
Teplice, Tvrdošín, Riečka, Žiar. Postupujú 
2 družstvá

18.5.2025 - v Žiari, regionálna kvalifiká-
cia o postup do extraligy dorastencov. 
Družstvá: Istebné, Zvolen a Žiar. Postu-
puje 1 družstvo.

Na MSR mládeže 2025 sa nominovali:
3.5.2025 - dorastenky - Linda Majerčíko-
vá, 6.SR 

17.5.2025 - najmladšie žiačky - Dorota 
Debnárová, 10.SR

24.5.2025 - staršie žiačky - Martina Hra-
bajová, 8. SR (aktuálne na hosťovaní 
v ŠKST Topoľčany)

31.5.2025 - mladšie žiačky - Ema Murín-
čeková, 17. SR

Jozef Barniak, Stolnotenisový klub 

MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Jozef Barniak

Veľký prehľad aprílových výsledkov stolných tenistov
STOLNÝ TENIS

Žiarski veteráni volejbalisti zazname-
nali veľký úspech na turnaji v Třinci 
v Českej republike. Na tejto medziná-
rodnej súťaži si naši športovci poradi-
li výborne a získali cenné víťazstvá, 
ktoré potvrdzujú ich kvality a odhod-
lanie.
V prvom zápase zdolali veteránov z Třin-
ca hladko 3:0 na sety. Následne si pora-
dili aj s tímom Veteránov mesta Ropice 

rovnakým výsledkom – 3:0 na sety. Tieto 
triumfy sú dôkazom skvelej formy a tí-
mového ducha našich žiarskych volej-
balistov. Gratulujeme našim veteránom 
k skvelému výkonu a tešíme sa na ďalšie 
úspechy!

(red)
Foto: Ladislav Kukolík

Žiarski veteráni volejbalisti 
porazili českých súperov

VOLEJBAL VETERÁNOV

Basketbalisti BK MŠK Žiar nad Hro-
nom v kategórii U20 odohrali štvrť-
finálové zápasy proti BSC Bratislava. 
Žiar, ktorý skončil v základnej časti 
na treťom mieste dostal ako súpera 
práve BSC BA, ktoré skončilo šieste. 
Štvrťfinálové zápasy sa hrali na dve ví-
ťazstvá. Hneď v prvom zápase, ktorý sa 
hral v utorok v Žiari, naši chlapci neuspe-
li, aj keď boli podľa postavenia v tabuľke 
favoritmi. BSC si pripísalo prvú výhru. 
Do dôležitého – existenčného zápasu, 
ktorý sa hral v piatok u súpera v Brati-
slave, nastúpili Žiarčania sebavedome, 
s veľkou energiou a chuťou odplatiť BSC 
prehru na domácej palubovke a zabez-
pečiť si tretí rozhodujúci zápas. 

Vstup do zápasu bol fantastický, naši 
strelci začali premieňať voľné strely, 
vychádzali rýchle útoky a zónovú obra-
nu súpera rozbili umnou a kolektívnou 
hrou. Video rozbor a taktická príprava 
po prehratom zápase sa oplatila a keď 
sa k tomu pridalo 100% nasadenie všet-
kých hráčov, o zápase bolo rozhodnuté. 
Výhrou u súpera si vybojovali Žiarčania 
rozhodujúci tretí zápas, ktorý sa hral v 
nedeľu v ZUS aréne.

V tomto zápase potvrdili naši hráči svoju 
kvalitu a od začiatku až do konca zápasu 
viedli. Nasadenie a chuť zvíťaziť z druhé-
ho zápasu im ostala a zaslúžene vyhrali 
a postúpili na Majstrovstvá Slovenska, 

ktoré sa konajú 10-11.5.2025 v Nitre.

1. zápas
BK MŠK Žiar nad Hronom - B.S.C. Bra-
tislava 79:84 (38:36)

Bodovali a hrali: Kulčár Lukáš 17, Ond-
rík Oliver 16, Valent Matej 14, Kaša Alex 
10, Lipovský Michal 7, Magerčiak Alan 6, 
Yakushev Yehor 6, Juhász Bruno 2, Heinz 
Albert 1, Melaga Matúš, Kňažko Marek, 
Bernáth Dominik 

2. zápas
B.S.C. Bratislava - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 67:82 (31:38)

Bodovali a hrali: Ondrík Oliver 22, Va-
lent Matej 11, Lipovský Michal 11, Juhász 
Bruno 10, Kaša Alex 8, Yakushev Yehor 8, 
Kulčár Lukáš 8, Magerčiak Alan 4, Kňažko 
Marek, Melaga Matúš, Bernáth Dominik, 
Heinz Albert 

3. zápas
BK MŠK Žiar nad Hronom - B.S.C. Bra-
tislava 79:70 (41:30)

Bodovali a hrali: Valent Matej 23, Ondrík 
Oliver 15, Kulčár Lukáš 10, Lipovský Michal 
9, Yakushev Yehor 9, Kaša Alex 7, Juhász 
Bruno 6, Bernáth Dominik, Melaga Matúš, 
Heinz Albert, Kňažko Marek, Magerčiak 
Alan

Tréner: Juraj Horváth
Asistent: Miroslav Grznár

Foto: Alex Turanec

Žiarski juniori U20 znova zabojujú
o medaile na majstrovstvách Slovenska

BASKETBAL

Žiarski veteráni zdolali na turnaji v Čechách svojich súperov.Žiarski veteráni zdolali na turnaji v Čechách svojich súperov.

Dorota Debnárová - celkovéDorota Debnárová - celkové
1. miesto BTM BA+TT.1. miesto BTM BA+TT.
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Posledný aprílový víkend trávila 
väčšina našich karatistov v Bratisla-
ve. Dosť nezvyčajne sa v  sobotu aj 
v nedeľu uskutočnili v Spoločenskom 
dome vo Viničnom hneď dva turnaje. 
V sobotu  Asociácia karate klubov Bra-
tislava usporiadala tretie kolo Bratislav-
ského pohára v karate za rok 2025, Maj-
strovstvá Bratislavy detí a žiakov, Turnaj 
mladších kadetov, kadetov, juniorov, 
U21 a seniorov.

Rak ako aj predošlé dve kola, aj tretie 
bolo turnajom, ktorý bol otvorený pre 
členské kluby Slovenského zväzu kara-
te, a teda aj pre kluby z iných regiónov. 
Do Viničného sa registrovalo 35 klubov 
s 523 pretekármi, dohromady sa v agili-
ty, kata a kumite uskutočnilo 978 štar-
tov. V žiarskych farbách sa predstavilo 
16 karatistov, ktorí so 14. medailovými 
umiestneniami vybojovali pre klub 
13. priečku v bodovaní klubov.

Jediným pretekárom, ktorý štartoval 
v Agility bol Jozef Róža, ktorý si zasú-
ťažil v skupine šestnástich i 10-ročných 
chlapcov. Vďaka svojej pohotovosti, 
rýchlosti a presnosti úderov a kopov sa  
umiestnil na druhom mieste.

V súborných cvičeniach kata štartovali 
piati Žiarčania. Keďže bol povolený aj 
viacnásobný štart, všetci naši katisti sú-
ťažili nielen vo svojich  vekových kategó-
riách, ale vyskúšali si aj kategóriu vyššie. 
Jedinou medailistkou sa stala Nikola Kr-
šiaková medzi 18 až 20-ročnými ženami.
Dvojnásobná víťazka Viktória

V športovom zápase kumite o medailo-
vé priečky súťažili trinásti naši kumiťáci. 
Piati si vyskúšali štarty aj vo vyšších ve-
kových kategóriách a štyria vystúpili na 
stupne víťazov dvakrát. Dvojnásobnú 
medailovú bilanciu otvoril Adam Rak, 
ktorému sa viac darilo v začiatočníckej 
kategórii 10 až 11-ročnych starších žia-
kov nad 40 kg, tu sa prebojoval do finále 
a vybojoval striebro, ku ktorému pridal 
bronz v 8 až 9-ročných mladších žiakoch 
nad 34 kg. Druhou dvojnásobnou me-
dailistkou sa stala Viktória Beľová, ktorá 
s prehľadom vyhrala svoju kategóriu 10 
až11-ročnych starších žiačok nad 40 kg 
a rovnako nenašla premožiteľku ani v 12 
až 13-ročných mladších kadetkách do 
47 kg.

Ďalšie dve medaile si odniesla  Adelka 
Kučerová, ktorá k zlatu z kategórie 10 

až 11- ročných starších žiačok do 35 kg 
pridala aj bronz z mladších kadetiek do 
42 kg. Posledným dvoj-medailistom sa 
stal Michal Kubáš, keď v najobsadenejšej 
chlapčenskej kategórii – v 10 až 11-roč-
ných starších žiakoch nad 40 kg prehral 
až vo finále, k striebru pridal ešte bronz 
z mladších kadetov do 45 kg.

Striebro si zo sobotných zápasov od-
niesli - Andrej Daubner, z 8 až 9-ročných 
mladších žiakov do 34 kg, Dušan Ne-
uschl z kategórie 8 až 9-ročných začia-
točníkov nad 34 kg a z 12 až13-ročných 
mladších kadetov nad 55 kg Silvester 
Rajčan. Poslednou sobotnou medailist-
kou sa stala Olívia Černáková, ktorá si 
v  mladších kadetkách  12-13 rokov do 
47 kg vybojovala bronz.

V  nedeľu, rovnako v  Spoločenskom 
dome vo Viničnom, usporiadala Bra-
tislavská únia karate 3.kolo Bratislav-
ského pohára mládeže a Majstrovstvá 
Bratislavskej únie karate detí a žiakov. 
Nedeľnému súťaženiu neodolalo 240 
prevažne mladších karatistov z 20. slo-
venských karate  klubov. Z našej štvor-
člennej mini-výpravy sa na stupne 
víťazov postavili všetci – v športovom 
zápase KUMITE.

Bronzové priečky obsadili Andrej Daub-
ner, v mladších žiakoch 8 až 9 do 34 kg, 
v 10 až 11- ročných  starších žiakoch Alex 
Chmelo v -40 kg a Jozef Róža v -30 kg. 
Druhé miesto vyzápasila Olívia Černa-
ková v kategórii mladších kadetiek 12-
13 rokov do 47 kg a Alex Chmelo, ktorý 
k bronzu  pridal aj striebro z mladších 
kadetov 12-13 rokov -40 kg.

Všetkým víkendovým medailistom gra-
tulujeme.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH

Bratislavský karate víkend: Ako sa darilo Žiarčanom?
KARATE

Uplynulé týždne boli pre náš klub 
plné športového diania na domácich 
aj zahraničných podujatiach. Napriek 
tomu, že nás v tomto období zasiahla 
vlna ochorení a na štarty sme nastu-
povali v  obmedzených zostavách, 
naši pretekári bojovali statočne 
a  zaznamenali viacero pekných vý-
sledkov.

Prvé kolo Detskej Tour
Petra Sagana

pre žiarčanov úspešné
19. apríla sa konalo 1. kolo pretekov na 
horských bicykloch Detskej tour Petra 
Sagana v  žilinskom Lesoparku. Naša 
mladšia žiačka Nela Klimentová sa na 
technickej trati nestratila a s prehľadom 
zvíťazila. Svoju súťažnú premiéru si od-
krútila aj jej mladšia sestra Paula Klimen-
tová, ktorá štartovala v  kategórii Mini 
dievčatá. Okrem dievčat sme mali za-

stúpenie aj medzi chlapcami v kategórii 
mladších žiakov, kde nás reprezentovali 
Samuel Karovič, Šimon Závadský a Ja-
kub Šimeg.

Cestári bojovali
na českom pohári v Popelíne

Starší žiak Denis Kozár sa ako prvý z náš-
ho tímu postavil na štart 2. kola Českého 
pohára mládeže a žien v českom Popelí-
ne neďaleko Pelhřimova. V náročnej me-
dzinárodnej konkurencii na technickom 
kopcovitom okruhu sa nestratil a prišiel 
do cieľa na peknom 22. mieste. Z  ka-
detov sa najlepšie darilo Marcovi Baré-
nyimu, ktorý finišoval vo veľkej hlavnej 
skupine na 49. mieste. Christian Jelža sa 
umiestnil na 72. mieste a Timotej Molota 
na 77. mieste.

Uplynulý víkend pokračoval Slovenský 
pohár v  cestnej cyklistike v  Dubodieli 
a Dubnici nad Váhom

V sobotu 26. apríla odštartoval Sloven-
ský pohár pretekmi jednotlivcov na no-
vom okruhu v Dubodieli. Mladšia žiačka 
Nela Klimentová sa nestratila v počet-
nom pelotóne a do cieľa došpurtovala 
v TOP 10 na peknom 10. mieste. Starší 
žiak Denis Kozár taktiež potvrdil svoju 
výkonnosť a obsadil 12. miesto. 

V nedeľu sa program presunul do Dub-
nice nad Váhom, kde sa jazdilo tech-
nické kritérium na 1 200 metrov dlhom 
okruhu s náročným stúpaním. Nela Kli-
mentová opäť ukázala svoju bojovnosť 
a vybojovala ďalšie umiestnenie v TOP 
10, tentoraz na 8. mieste. Starší žiak De-
nis Kozár prišiel do cieľa na 16. mieste 
rovnako ako aj kadet Marco Barényi.

Nicolas Jelža, MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH

Nela Klimentová víťazka prvého kola 
Detskej Tour Petra Sagana v Žiline
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Denis Kozár.Denis Kozár.Marco Barényi.Marco Barényi.

V sobotu 26. apríla sa náš plavecký 
klub zúčastnil 3. kola Banskobys-
trického pohára vo Veľkom Krtíši. 
Reprezentovali nás títo pretekári: 
Bedruňová Lucia, Hlavnička Juraj, 
Hlavničková Daniela, Hurtík Oliver, 
Klučka Richard, Klučková Eliška, 
Košta Dávid, Krivá Simona, Murín 
Leonard, Považan Marián, Révajová 
Olívia, Šurka Peter.
Naši najmladším pretekárom sa najviac 
darilo Krivej Simone, ktorá si vypláva-
la 2 zlaté medaile 1 striebornú a 1 bron-

zovú medailu a Murínovi Leonardovi, 
ktorý si vyplával jednu striebornú me-
dailu.

Celkovo sme si spravili 32 osobných re-
kordov. Najlepšie časové zlepšenie na 25 
m VS si spravil Murín Leonard s časom 
20.83 s.

Martina Bartková – prezidentka 
plaveckého klubu MŠK DEL ZH

Foto: MŠK DEL ZH

Tretie kolo Banskobystrického 
pohára Veľký Krtíš
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